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Pér Programin e studimit Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi” ofruar nga Institucioni

i Arsimit té Larté “Universiteti Arteve”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Interpretimit
: Emértimi i programit t& studimit: Masteri i Arteve n€ ‘Korno dhe
Mésuesi’
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 821, daté 26.12.2018
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Programi &shté riorganizuar nga
programi Master i Arteve t&€ Bukura
5 né “Korno”, licensuar me UMASh Nr.
397, dat€ 10.08.2011.
6 | Forma e regjistrimit t&€ diplomé&s: Urdhér Nr. 142, daté 19.09.2018
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli 2
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ETCS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
. Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7
o Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 15 PAE/3 PAK (2021-2022)
Numri i studentéve: 2019-2020 4 studenté
18 2020-2021 3 studenté
2021-2022 3 studenté
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN N PROCES TF
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi i Studimit t& nivelit t& Ciklit t&¢ Dyt&, Master i Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’ ofrohet nga
Departamenti i Interpretimit, né Fakultetin e Muzikés, Universiteti i Arteve. Programi Master i Arteve &shté
miratuar pér hapje e tij me dokumentin e licesnsuar UMSAR Nr. 821, daté 26/12/2018, me urdhér nga
Master i Arteve t€ bukura né ‘Korno’, né riorganizim né Mastér i Arteve né’Korno dhe Mésuesi, sipas Ligjit
t€ Arsimit t€ Lart€ nr.80/2015. Emértimi i diplomés éshté Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi’, né
sistemin 2-vjegar me kohé t& plot&", me Urdhér nga MASR, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Drejtoria e
Pérgjithshéme, Nr.142, daté 19/09/2018. Programi &shté né pérputhje té& ploté me strategjiné dhe politikat
e zhvillimit t€ institucionit dhe synon t& pajisé studentét me njohurité t& duhura akademike qé i formojné
ata si profesionisté né profilin e mésuesisé sé instrumentit Korno.

Kurrikula e programit &shté e strukturuar né Sistemin Europian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS) né 120 ECTS dhe ofrohet me kohé té& ploté né dy vite akademike. Ai realizohet n& gjuhén
shqipe.

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Muzikés, Departamenti i Interpretimit, kang hapur dhe zhvilluar programin
duke respektuar kérkesat e tregut t& punés dhe pérditésimeve periodike, né pérputhje t& ploté me ligjin e
arsimit & lart€. Programi studimor i ciklit t& dyté, Master i Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’, ndjek udhézimet
e realizuara nga Ministria e Arsimit si dhe ngjashméring e kurrikulave me standartet europiane.

NE rregulloren e kétij programi studimi pércaktohen qart& qéllimi dhe objektivat e programit:
‘Qéllimi kryesor i programit t€ studimit Master i Arteve né ‘Korno dhe Mésuesi’, Népérmejt aktiviteteteve
formuese, teorike dhe praktike, éshté t€ plotésojé nevojat e tregut arsimor/artistik/kulturor shqiptar me:

e Kornist¢ t& kualifikuar pér t& perfomuar t& gjitha gjinité e muzikés si solisté, pjestaré t&
ansambleve si dhe pjesétar t€ orkestrave simfonike dhe frymore apo baund-eve t& muzikés
moderne;

e Meésues/instruktoré t& kurrikulave artistike pér arsimin parauniversitar;

e Pedagoge pér 1&ndét Korno, Muziké Dhome, Deshifrazh dhe Véshtirési Orkestrale prané
FM t&¢ UART;

e Punonjés té rrjetit t€ institucioneve kulturore/muzikore.

Ne& qéllimin dhe objektivat strategjiké t€ programit synohet edhe “pérputhje optimale e dijeve akademiké
né fushén e intrepretimit t& instrumentave dhé mesuesisé, me aftésité e kérkuara né tregun e punés dhe
mundésing e punésimit né institucione té réndésishmé t& vendit toné”.

Departamenti i Interpretimit pérb&het nga njé staf prej 50 pedagogé me kohé té ploté dhe 38 pedagogé me
kohé t& pjesshme, t€ cilét jané t& kualifikuar me tituj dhe mé grada shkencore, sipas dispozitave ligjore.
Departamenti i Interpretimit ka nénshkruar marréveshje me institucione t&€ shumta pér zhvillimin e
praktikave mésimore dhe profesionale, edhe pér realizmin e aktiviteteve artistike.

Programi i nénshtrohet vlerésimit t& jashtém pér heré té paré.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) e nisi punén q& né dhjetor t& vitit 2022, né komunikim t& pérbashkét
pér pércaktimin e detyrave kryesore q& do té realizoheshin gjaté procesit t& vlerésimit. N& bashkérendim
midis dy ekspertéve t€ jashtém t& vlerésimit dhe stafit t¢ ASCAL u pércaktuan edhe datat e vizitave. Vizitat
urealizuan dy dité konkretisht me datat 14 dhe 15 dhjetor 2022.

GVJ u njoh me t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi pérmes
platformés dhe kredencialet qé secili nga vlerésuesit e jashtém ka né t& poseduara prej ASCAL.

Gjaté dy ditéve t& takimeve Grupi i vleérimit t& Jashtém i pérbéré nga Prof.asoc. Mimoza Pajaziti Drangolli
dhe Dr.Matilda Likaj zhvilluan takime me Dekanin e Fakultetit t¢ Muzikés, me Pérgjegjésin e
Departamentit t€ Interpretimit , Shefin e Sektorit, Grupin e Vleré&simit t& Brendshém, stafin e programit né
proces akreditimi, Njésiné€ e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, Zyrén e Karierés dhe Alumni , Sekretaring
mésimore ,studentét. Né ditén e dyté u vizituan edhe ambientet e UART, auditoret,salla e digjitalizuar si
dhe biblioteka dhe salla e ndégjimit e pajisur me kompjutera. Pér shkak t& punimeve t& restaurimit t&
hapésirave, né€ pérgjithési, nuk ishte e mundur té vizitohen sallat e koncerteve pér arsey se ishte né proces
restaurimi.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém (GVJ), gjaté takimeve me grupet e caktuara né agjendé, u fokusua né
bashkébisedime konkrete pér tema t& caktuara si mekanizmi dhe fuqizimi i Njésisé pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésis, procesimin e pyetésoréve, pér aktivitetet koncertale té stafit dhe studentéve, pér
projektet ndérkombétare dhe marrwveshjet bilaterale, pér planin mésimor, kualifikimin e stafit, takimet me
studentét etj.

Gjaté gjith€ kétij procesi vlerésimi ka pasur njé bashképunim shumé korrekt dhe bashképunues midis grupit
t€ vler&simit t& jashtém dhe stafit t¢ UART.

Koordinatore teknike e pércaktuar nga ASCAL, shumé bashképunues me GVJ-né né vlerésimin e kétij
programi ka gené Msc. Arjana Alija.
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Komentet mbi Draft-Raportin pér programin Master i Arteve né Korno dhe Mésuesi
GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

GVJ né FUSHA II - Standardi I1.3 — Konkluzionet e standardit - Fq.20:

Gjaté vizités né institucion, u konstatua qé Njésia Bazé Interpretim éshté pérgjegjése pér programin e
studimit té Ciklit t¢ dyté dhe pér kété ka hartuar Rregulloren e Programit té Studimit Master né “Korno
dhe Mésuesi”.

Gjaté kontrollit té syllabuseve, u konstatua se jané té gjitha syllabuset e léndéve me pérshkrim té
detajuar, duke filluar nga objektivat, qéllimi, temat javore, vierésimi, ményra e organizimit té léndés,
semestri, vijueshméria, literature bazé dhe shtesé. Nga kontrolli i syllabuseve u konstatua qé jo té gjitha
syllabuset jané té pérditésuara sipas formatit té parashikuar né kété VKM.

Ky standard pérmbushet kryesisht.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ béjmé me dije ,se sylabuset e léndéve
speciale pasqyrojné té gjitha kérkesat e VKM pérkatése,por kané edhe disa informacione shtesé mé té
detajuar pér shkak té specifikés .

Pér kété arsye kérkojmé mirékuptimin tuaj pér plotésimin “plotésisht “’té standardit.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, GV.J ka evidentuar se sylabuset e léndéve ‘Teori e té nxénit dhe
menaxhim klase ‘ dhe lénda ‘Metodologji e mésimdhénies’ nuk jané té formatit té njéjté nga aspekti
teknik me sylabuset e léndéve tjera ,por nga aspekti pérmbajtésor té gjitha kérkesat pérkatése té VKM
Jjané pérmbushur .

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin .
GVJ né FUSHA II - Standardi IL.5 — Konkluzionet e standardit - Fq.24:

Konstatojmé qé Njésia Bazé Departamenti i Interpretimit éshté pérgjegiése pér pérditésimin dhe
pérshtatjen e programit. Realizohet me propozimet e marra nga pedagogét dhe studentét. Studentét
plotésojné pyetésor pér programin mésimor né fundvit akademik. Rekomandohet té keté kontakt mé té
sigurté me institucionet partnere pér treg pune si dhe databaza ALUMNI té keté té dhéna mé té detajuara
rreth studentéve té diplomuar. Ky standard pérmbushet kryesisht.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ béjmé me dije se databaza
ALUMNI ashtu si¢ u sqarua edhe gjaté vizités sé GV.J né Institucion,éshté né pérditésim té pérhershém
dhe té dhénat jané té detajuara rreth studentéve té diplomuar.Vien té theksohet se numri i studentéve té
diplomuar,pér shkak té specifikés sé instrumentit,éshté shumé i kufizuar. Theksojmé se njé pérqindje
shumé e larté e té diplomuarve né kété program studimi jané tashmé té punésuar né kété profesion.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i Institucionit se databaza ALUMNI éshté
né perditésim té pérhershém .

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II - Standardi I1.7 — Konkluzionet e standardit - Fq.28:
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Bazuar né evidencat e véna nga UART, konstatojmé qé program i studimit Master i Arteve “Korno dhe
Meésuesi”, ndihmon studentét né formésimin e profesionistéve kombétar dhe ndérkombétar. Po ashtu, i
aftéson studentét né mésimdhénie né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.

Ky standard pérmbushet kryesisht.

Komente nga GVB-mendon se vierésimi pér Standardin II.7 éshté lapsus,pasi qé nuk ka asnjé
vérejtje/rekomandim apo sugjerim nga GVJ qé té jepet ky vierésim.Pér kété arsye kérkojméndryshimin e
vlerésimit té konkluzionit té standardit nga kryesisht né plotésisht.

Komente nga GVJ- pranon se éshté béré gabim teknik dhe ndryshon vierésim.

Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III - Standardi III.4 — Konkluzionet e standardit - Fq.37: Konstatojmé se
programi i studimit Master i Arteve “Korno dhe Mésuesi” garanton rritjen e aftésive interpretative e
hulumtuese tek studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale tek studentét.

Gjaté vizites GVJ sugjeron qé institucioni té nxité personelin akademik interpret/kompozitorét té krijojné
vepra solistike pér instrumente enkas pér programin e studimit.

Ky standard pérmbushet kryesisht

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ vierésojmé se Katedra e Tunxhit do
te punojé me personelin akademik té kompozicionit dhe te tjeré, duke i nxitur té krijoné vepra té reja si edhe
transkriptime té veprave ekzistuese.

Pér kété arsye kérkojmé mirékuptimin tuaj pér plotésimin Plotésisht té standardit.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i Institucionit se do te punojé me personelin
akademik té kompozicionit dhe te tjeré, duke i nxitur té krijoné vepra té reja.

Komenti merret parasysh pér té ardhmen por GVJ nuk ndryshon vlerésimin aktual
pérderisa mbetet i pambéshtetur me dokumentacion né kété rast me vepra té
kompozitoréve .

GVJ né FUSHA IV — Standardi IV.3 - Kriteri 1 - ¥q.47: GVJ sygjeron qé né té ardhmen Biblioteka
té pasurohet edhe mé tepér me literature té kompozitoréve shqipétar.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ theksojmé se po punohet
sistematikisht nga Institucioni yné qé Biblioteka e UART té pasurohet akoma mé shumé me vepra té
kompozitoréve shqipétaré.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet angazhimi i Institucionit se do te punojé pér pasurimin
e Bibliotekés me vepra té kompozitoréve shqiptaré.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané -
(Hohoniz e

Tel:+355 (04) 222-43423 Feb site: é¢é.ascal.al



Komenti merret parasysh nga GVJ.

GVJ né FUSHA IV - Standardi IV.5S - Kriteri 1 - ¥q.51: GVJ gjaté vizités ka sygjeruar se duhet té

keté mbéshtetie mé té madhe financiare pér veprimtari dhe aktivitete artistike sidomos pér aktivitete
ndérkombétare.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ shprehim dakordésiné me
sygjerimin tuaj dhe po e adresojmé.

Komente nga GVJ - Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i Institucionit se do té kérkohet mbéshtetje
mé té madhe financiare pér veprimtari dhe aktivitete artistike ndérkombétare.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

GVJ né FUSHA 1V — Standardi IV.5 - Kriteri 3 - Fq.52 Kéto tri vitet e fundit Institucioni nuk iu
ka nénshtruar ndonjé auditimi periodic mbi vierésimin e gjendjesé financiare.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ konfirmojmé qé Universiteti i
Arteve mund té auditohet periodikisht sipas akteve ligjore né fuqi nga Institucione eprore dhe té
specializuara qé pércaktojné kohén dhe modalitetet e auditimit.

Me fjalé tjera ,iniciativa pér té nisur auditimin pér Universitetin e Arteve i takon Vetém institucioneve
eprore dhe té specializuara sipas akteve ligjore né fuqi.

Komente nga GVJ- pér sa mé sipér GVJ mirékupton se auditimi nuk éshté proces qé varet nga
Institucioni dhe né kriter e ka paraqituré vetém si gjetje por jo si rekomandim apo sygjerim .

Komenti merret parasysh nga GVJ.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Arteve, Program i

Nivelit té Dyté né “Korno dhe Mésuesi’’

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Unversiteti i Arteve, i cili gezon prej datés 10/03/2021, me vendim nr.145,
statusin e veganté, ofron programin e studimit Master i Arteve né ‘Korno
dhe Mésuesi’, i cili paraqet njé gartési népérmjet profilit t& universitetit
(shiko pérshkrimin e vizionit te universitetit) né mosrénien ndesh t&
interesave kombétare si dhe synon vazhdimésingé e vlerave dhe
trashégiming kulturore kombétare né fushén e instrumentit Korno me
profilin mésuesi.

Referencé:
- Hyrje, Fagja zyrtare online,
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=8&niveli=65
- VKM 145, Pér dhénien e Statusit t& veganté Universitetit t&
Arteve
- Statuti i Universitetit t& Arteve

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Duke u bazuar né hartimin dhe pérshkrimin e programit té studimit me
profil Master i Arteve né ‘Korno dhe Mésuesi’, program ofrohet né
pérputhje t€ ploté me qéllimin e institucionit (né pregatitjen dhe
specializimin e studentéve instrumentist me profil korno, né mésuesi) dhe
me legjislacionin e arsimit t& larté p&r mésuesi (Ligjit t& Arsimit t& Larté
nr.80/2015).

Referencé:
- Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim té strategjis¢ pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s¢€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s& Institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, Planin Strategjik 2018-2025, té&
Universtetit t&€ Arteve, si dhe Misioni & Profili t& kétij universiteti,
konstatohet se programi i studimit Master i Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’,
&shté hartuar né pérputhje t&€ ploté me géllimet, misionin dhe fushén e
veprimtaris€ sé tij.

Konstatohet se, sipas Statutit, Planit Strategjik 2018-2025 t& Universitetit
t& Arteve, dhe rregullores pér programet e ciklit t& dyté t& studimit dhe
rregullores s€ institucionit, ku programi studimit, Master i Arteve ‘Korno
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dhe Mésuesi’ &shté hartuar né pérputhje té ploté me qéllimin, misionin
dhe vizionin e universitetit né fushén e veprimtarisé sé intrepretimit t&
instrumentit korno, me profil mésuesi.

Referencé:
- Statuti i Universitetit t& Arteve
- Plani strategjik i Universitetit t& Arteve, 2018-2025

- Rregullore e Programit t& Studimit Master né Arte Korno dhe
Meésuesi

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pé&rputhje
me strategjit€ kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Konstatohet se, programi i studimit, Master i Arteve ‘Korno dhe
Meésuesi’, éshté hartuar né pérputhje me strategjité kombétare, mé ligjin e
arsimit t€ larté Nr.80/2015, né pérgjigje t& nevojave té tregut t& punés.
Politikat e Universitetit t& Arteve, me statusin e ve¢anté si dhe me profilet
e specifike t&€ studimeve, mundésojné regjistrimin dhe diplomimin e
studentéve t& pakt& né numér dhe t& miréspecializuar (shiko mesataret e
diplomimit ng vite) dhe t& pregatitur pér tregun e punés:

e Konisté t& kualifikuar pér t& perfomuar t& gjitha gjinité e
muzikés si solisté, pjestaré t& ansambleve si dhe pjesétar t&
orkestrave simfonike dhe frymore apo baund-eve t&€ muzikés
moderne;

e  Meésues/instruktoré t& kurrikulave artistike pér arsimin
parauniversitar;

e Pedagogé pér 1éndét Korno, Muziké Dhome, Deshifrazh dhe
Véshtirési Orkestrale prané FM té UART;

e Punonjés t€ rrjetit t& institucioneve kulturore/muzikore

Referencé:
- Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
- Raporti Vjetor i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i
Interpretimit, Universiteti I Arteve

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin dhe né vizités viereson se standardi 1.1
programi i studimit qé ofron Universiteti i Arteve éshté né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij, synon ruajtien e interesave dhe vierave
kombétare, si dhe éshté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin
rregullatore dhe ligjin e arsimit té larté.
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Kriteri 1. onstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén

akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi ng até fushé.

ga vlerésimi i dokumentacionit t€ Universiteti t€ Arteve, Fakukultetit t&
Muzikés, Departamentit t& Interpretimit, spceifikisht programit t&€ Master
i Arteve né ‘Korno dhe Mésuesi’, si dhe vizités sé GVJ-sé né institucion,
konstaktohet se, njé pérvojé e gjaté e institucionit (q& tashmé gézon edhe
statustin e vegant) me njé histori né themelimin e shkencés sé artit pér heré
t& paré né€ vendin tong, gézon pérvojné né shtrirje kohore né t& dy shekujt
(60 vite q& prej hapjes sé institucionit). Kjo pérvojé rezulton e konsoliduar
népérmjet aktiviteteve t&€ shumta kuluturore shkencore, me profilin e stafit
akademik né& fushén e artit, si dhe gézon t& gjithé kapacitetet akademike
si burime njerézore dhe infrastukturore.

Referencé:
- Profili i stafit akademik, CV, Faqja zyrtare online, Universiteti I
Arteve, www.uart.edu,al
- Raporti i Vlerésimit t&€ Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
, Universiteti i Arteve, 2021-2022
- Biblioteka e Universitetit té Arteve,
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=70&niveli=56

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha specifike e Masterit t& Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’ paraqitet e qarté
né pérputhshmériné me fushén e pérgjithéshme té Departamentit t&
Interpretimit, me diplomé& Bacholor né Korno, Fakultetit t& Muzikés,
Universiteti i Arteve. Pérputhshméria géndron né profilin e studimit, si
vazhdimési e ciklit t& paré t€ studimeve, né pérputhshméri me ligjin e
arsimit t& larté pér t& formuar specialist instrumentash me profil mésuesie,
né hartimin e programit akademik dhe kurrikulave t¢ cilat reflektojné me
kohezion né pérputhje me fushén akademike q& ofrohet prej
Deapartamentit t€ Interpretimit.

Hartimi i programit Master i Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’, &shté realizuar
né pérputhshméri t& ploté me fushén akademike e kérkimore t& njésisé
bazé qé éshté Deapartamenti i Interpretimit dhe asaj kryesore t& Fakultetit
t& Muzikés. Emértimet, dhe klasifikimet kodifikimet jané pérputhsméri
me direktivat dhe udhézimet kombétare dhe europiane (shpérndarja e
ETCS sipas réndésés sé oréve né auditor dhe té studimit individual,
paraqitet t&¢ ndryshme te 1&ndét, pér arsye se profili i studimit &shté i
specifikuar né instumentin Korno, si dhe statusit t& veganté qé universiteti
i Arteve gé€zon).
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Referenncé:
- Programi i studimit, Departamenti i Interpretimit, fagja zyrtare
online, http://uart.edu.al/index.php?pe=faqe&id=193&niveli=70
- Raporti i Vlerésimit té Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
,Universiteti i Arteve, 2021-2022
- Plani mésimor Programit t¢ Studimit Master i Arteve Korno dhe
Meésuesi.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Universiti i Arteve, népérmjet Fakultetit t&¢ Muzikés, Departamentit t&
Interpretimit, ofron programin e Master i Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’, i
cili &shté¢ vazhdimésia e programit Bachelor né Korno. Fusha e
pérgjithshéme dhe specifike e programit éshté né pérputhshméri té ploté
né fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé, té njésisé kryesore dhe
t& profilit t€ universitetit. Emértimi i kétij programi studimi, forma e
paragqitjes s€ kurrikulave dhe profilit t& studimeve, kohézgjatja e studimit,
profili i stundentéve, pérputhshméria me unifikim e programit sipas
udhézimeve t& arsimit t& larté Nr 80/2015 dhe shpérndarja e réndésés sé
oréve pér ¢do 1&€nd€ (ECTS) jané né pérputhje me standardet e vendosura
kombétare dhe evropiane. Ky profil studimi paraqitet si unik né Shqipéri
dhe jep kontributin né plot€simin e tregut mé specialist instrumentist me
drejtim pedagogjik.

Referencé:

- Raporti i Vlerésimit t¢ Brendshém, Departamenti I Interpretimit,
, Universiteti i Arteve, 2021-2022

- Plani mé&simor Programit t¢ Studimit Master i Arteve Korno dhe
Mésuesi.

- Ligji 80/2015 Pér Arsimine Larté dhe Kérkimin Shkencor

- Programi i studimit, Departamenti I Interpretimit, fagja zyrtare
online,
http://uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=193&niveli=70

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né nj& drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

N/A

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e

Programi Master i Arteve ‘Korno dhe Mésuesi’ nga Departamenti i
Interpretimit, né Fakultetin e Muzikés, népérmjet politikave té&
brendéshme t& paraqitura né rregullore dhe planin strategjik 2018-2025,
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diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

si dhe profilit t& Universitetit t& Arteve, ofrojné trajnime profesionale t&
paraqitura si aktivite kulturore, pér studentét aktual dhe pér t& diplomuarit
(alumni).

Trajnimet profesionale paraqiten si veprimtari artistike dhe kulturore.
Gjithashtu, angazhimi né projekte akademike si Erasmus+, Erasmus +
KA2, etj.

Universiteti népérmjet politikave té tij, mundéson zhvillimin dhe mbajtjen
e lidhjeve me studentét té cilét jané alumni nga institucioni.

Njé element shumé i réndésishmé pér tu theksuar, &shté pérfshirja e
studentéve aktual dhe t& diplomuar né aktivitet e akademike té pérkthyera
si koncerte artistike.

Referencé:

- Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
, Universiteti i Arteve, 2021-2022

- Planifikimi i personelit te FM nga DI

- Raporti I Zyrés s¢ Projekteve, upload né llogari té ekspertéve, nga
ASCAL

- Aktivitete kulturore shkencore, Statuti i Universitetit T& Arteve

- Aktivitete kulturore shkencore, Plani strategjik I Universitetit t&
Arteve, 2018-2025

- Rregullore e Programit t¢ Studimit Master né Arte Korno dhe
Mésuesi

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacionin dhe né vizités viereson se programi i
studimit Master i Arteve né ‘Korno dhe Mésuesi; éshté né pérputhje me
Sfushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin
e Studimit né institucion. Né kété institucion gjendet struktura e
brendshme funksionale qé mundéson pérmbushjen e qéllimitt dhe misionit
né perputhje té ploté me ligjin.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda

Népérmjet dokumentacionit dhe vizités né Universitetin e Arteve,
konstatohet se njésia baz€, Departamenti i Interpretimit, q& ofron
programin Master i Arteve né ‘Korno dhe Mésuesi’, pér kqyrje dhe
mbarévajtje bashk&punon me njésité e tjera brenda institucionit si¢ jané
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institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s¢ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

departamentet dhe njésité e tjera akademike dhe administrative (profili i
universitetit u ofron departamente mundési bashképunimi pér shkak té
ndérveprimit t& nevojave & paragesin né veprimtari t& ndryshme
akademike dhe kulturore/artistike, e cila &éshté edhe né statutin e
universitetit). Ky bashké&punim, mundéson siguron mbarévajtjen e
realizmit me sukses t& programit t& studimit Master i Arteve né ‘Korno
dhe Mésuesi’.

Deapartamenti, n& hartimin dhe zbatimin e programit mésimore (duhet t&
merret né konsideraté statuti i veganté, ku mésimdhénia éshté e integruar
me praktikén brenda dhe jashté auditorit), bén ndarjen e detyrave dhe
kordinimin mes personelit akademik t& departamentit duke pércaktuar
pérgjegjésité si né nivel akademik ashtu edhe nga piképamja
administrative. Rregullore e Universiteti t& Arteve, si edhe rregullore e
programit jané t& qarta né ndarjen e detyrave funksionale dhe mundésité
e bashképunimit, midis njésive t& ndryshme né kété institucion.
Analizat vjetore t&¢ mbarévajtjes dhe vazhdueshmérisé sé punés, e
paragesin kordinimin midis personelit drejtues akademik, stafit akademik,
personelit administrativ dhe studenteve.

Duke marré né konsideraté kulturén institucionale me qasje bashké&kohore
dhe disipliné orkestrative, konstatohet se fryma bashképunuese &shté e
formalizuar dhe e informalizuar (komunikim institucional jo zyrtar t&
vazhdueshém, nga larté poshté& dhe nga poshté larté). Kjo sjellé si rezultat
qasjen pozitive né organizimin institucional dhe reflektimin pozitiv né
psikologjiné e bashképunimit.

Referencé:
- Rregullore e Programit t& Studimit Master né Arte Korno dhe
Mésuesi
- Raporti i Vlerésimit t& Brendéshme 2021-2022 , Departamenti i
Interpretimit, Universiteti i Arteve,

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Universiteti i Arteve, pér té realizuar objektivat e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, institucione té arsimit
parauniversitar dhe institucione administrative brenda vendit. Profili i
universteti, si dhe jetégjatésia e kétij institucioni, éshté konsoliduar me
marréveshje institucionale t& shumta.

Referencé:
- Marredhenie bashkepunimi me institucionet homologe Brenda
dhe jashté vendit
- Shembull: Marréveshje me Drejtorité e Pérgjithshme t& ZVA /
shembull /ZVA Vloré
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Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Népérmejt vlerésimit t& dokumentacionit dhe vizités zyrtare, konstatohet
se, Zyra e Projekteve dhe Partneriteteve né Universitetin e Arteve,
realizon bashképunimin me institucionet homologe universitare dhe
kérkimore dhe éshté ura lidhése jashté dhe brenda institucionit midis
njésive baz& dhe kryesore. Kéto bashképunime jané edhe né kuadér t&
projekteve t€ médha ndérkombétare si Erasmus +, Erasmus KA2,
MERITA etj.

Né kuadér t& projekteve t& ndryshme ndékombétare t& sipérpérmendura,
konstatohet se realizohet pérfshirja e numrit t& larté t& studentéve t&
profilit t& studimit t& Masteri i Arteve né ‘Korno dhe Mésuesi’.
Konstatohet se pérfshirja né mobilitete e shkémbimeve t& studentéve, dhe
stafin jang kthyer né& tradité institucionale t& kétij departamentit t&
instrumentit.

Referencé:
- Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA107 2018-2020
- Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA 107 2020-2022
- Marréveshjet, Fagja zyrtare online e Universitetit t€ Arteve,
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=lage&id=1089&niveli=95
- Projektet, Fagja Zyrtare Online e Universitetit t€ Arteve,
http://€&€.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=784&niveli=156

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Konstatohet se informacioni i hartuar pér pérfitimet nga marréveshjet dhe
bashké&punimet, si¢ jané ato t& projekteve dhe shkémbimit t& studentéve,
jané né vazhdimési pér programet e ciklit t& paré dhe té dyté t& studimeve.
Vazhdimésia e projekteve dhe e shkémbimeve u kufizua né vitin 2020 té&
pandemisé globale COVID -19 e cila mbylli mundésiné e shkémbimeve
pér studentét dhe pedagogét pér paraqgitje fizike, por mundésoji
bashképunimin online me masterclass t€ ndryshme.

Raportet analitike vjetore pér pérfitimet nga marréveshjet dhe
bashkepunimet, né funksion té realizimit t& programit té studimit.

Referencé:
- Raporti i Vlerésimit t&€ Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
Fakulteti I Arteve, 2021-2022

Konkluzione

GVJ vlereson se ky standart, nisur nga verifikimi i dokumentacionit dhe
vizités né institucion , rezulton se Departamenti i Intertpretimit, Fakulteti
i Muzikés i Universitetit tw Arteve, ka njé séré marréveshjesh me
universitete dhe institucione té tiera qé ndihmojné pér nje cilési né
realizimin e programit té studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Meésuesi” si dhe pér njé aftésim profesional si artistik ashtu edhe
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pedagogjik. GVJ, viereson se institucioni permbush plotesisht standartin
e fushés 1.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Kriteri 1. Elementet qé pérbgj
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar garté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

dokumentacionin dhe konstaton se elementet pérbérés té strukturés sé
programit t& studimit Master i Arteve né

“Korno dhe Mésuesi” dhe veprimtarive formuese respektive jané
pércaktuar qarté

né pérputhje me VKM Nr.4l, dat& 24.01.2018 Pér elementét e
programeve t& studimit t&

ofruara nga institucionet e arsimit t& larté, i ndryshuar,

si edhe bazuar né:

Urdhrin e MASR Nr. 821, dat€ 26.12.2018 “Pér riorganizimin e
programeve t& studimit

t& ciklit t& dyt& n€ Universitetin e Arteve”

VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& vecanté
Universitetit t& Arteve.

qé programi té organizohet n¢ 1éndé dhe module.

Ky organizim respekton sistemin FEuropian t€ transferimit dhe
grumbullimit t&€ Krediteve.

ME tej, plani mésimor i programit t& studimit Master i Arteve né "Korno
dhe Mésuesi” &shté i ndaré né Module dhe strukturohet si mé poshté:
Moduli - LENDE BAZE - pérgatitie metodologjike dhe kulturg e
pérgjithshme (24ECTS)
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Moduli - LENDE KARAKTERIZUESE -pérgatitje pér disiplinén
shkencore - artistike (53 ECTS)
Moduli - LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - néndisiplina,
profile dhe grupléndé me zgjedhje (9 ECTS)
Moduli - LENDE ME ZGJEDHJE (4 ECTS)
Moduli - LENDE PLOTESUESE - praktika profesionale (8 ECTS)
Moduli - DETYRIME PERMBYLLESE. (22 ECTS)
Poashtu edhe sylabuset pérmbajné informacione té detajuara, si mé
poshtg:
Kodi i 1&éndés
Emértesa e 1éndés
Semestri/Cikli
Programi studimor
Statusi i 1&€ndés
Qéllimi i 1éndés
Korrespondenca dhe korrelacioni i
programit Pérmbajtja e [&nd&s
Semestri I (saggio — mbrémje muzikore) / Semestri II (Provim)
Ményra e mé&simdhénies
Kontrolli i Njohurive
Detyrimet e studentéve
Mésimdhénia dhe vlerésimi i studentéve
Kreditet dhe ményra e zhvillimit t&€ mésimdhénies pér semestér
ECTS koeficienti i ngarkesés sé studentit
Numri i oréve népér semestra
Literaturé themelore
Literaturé plotésuese
Referencé:

- VKM Nr.41, daté¢ 24.01.2018 Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté, i
ndryshuar.

- Urdhrin e MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin e
programeve t& studimit t€ ciklit t& dyté né Universitetin e
Arteve.”

- Rregullore mésimore e Ciklit t& Dyté t& studimeve Master .

- Rregullore e Programit t¢ Studimit Master né Arte Korno dhe
Mésuesi .

- Syllabuset e programit té studimit Master né Arte Korno dhe
Mésuesi.

Kriteri 2. Programi i studimit GVIJ ka analizuar Planin mésimor t& Programit Master i Arteve né “Korno
synon formimin e shprehive t& dhe Mésuesi ” dhe ka evidentuar se programi Kka t& integruar Léndét
veganta né larmi t& gjeré Karakterizuese t& cilat kané ngarkesén mé t€ madhe t&€ Ects kredive
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profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet
té kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérparuara né njé
fushé akademike ose profesionale,
té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

gjithsenjé 53 ECTS kredi pa pérfshiré Diplomén prej 22 ECTS kredi t&
cilat realizojné géllimin kryesor pér disciplinén shkencore -artistike dhe
pér formimin dhe zhvillimin e njé instrumentisti interpretues. Léndét
Bazé kané t& integruar 1éndét qé pregatisin studentét pér mésimdhénie né
t& gjitha nivelet arsimore (24ECTS kredi).

Léndét plotésuese ,léndét me zgjedhje ,dhe 1éndét ndérdisciplinare jané
léndé ku pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike
t€ fushés sé studimit (21 ECTS kredi).

Té gjitha kéto 1éndé mundésojné zhvillimin dhe ngritjen akademike
,profesionale dhe artistike pér student.

Referencé:

- Plani mésimor i programit t€ studimit “Master i Arteve né “Korno
dhe Mésuesi”

- Syllabuset e programit t& studimit Master né Arte Korno dhe
Mésuesi

Kriteri 3. Programi i studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

GVJ konstaton se Programi i studimit Master i Arteve né Korno dhe
Mésuesi €shté i organizuar sipas shtojcés 1 t€ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL” e
ndryshuar, t€ paraqitura né evidencé ku praktika profesionale dhe
detyrimet pérmbyllése lidhen me dy nga Modulet e Planit Mésimor :
Praktika e Mésimdhénies 3 ECTS kredi

Praktika Artistike 1 ECTS kredi.

Departamenti i Interpretimit ku ofrohet programi e realizon praktikén e
mésimdhénies sé studentéve duke u bazuar né marréveshje
bashképunimi midis Fakultetit t¢ Muzikés me Drejtorité e pérgjithshme
t& ZVA ku studentét zhvillojné praktikat népér shkolla.

Praktika artistike IECTS kredi -organizohet né formén e koncerteve ku
studentét marrin pjesé né jetén koncertale dhe aktivitete tjera né pérbérje
t& ansambleve t& dhomés apo orkestrave t& dhomés.

Referencé:

- Shtojca 1 t&€ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga IAL” e ndryshuar

- Plani Mé&simor i Programit t& studimit “Korno dhe Mé&suesi”

- Urdhér i MAS Nr. 821, dat& 26.12.2018 Pér riorganizimin e
programeve t&€ studimit t& ciklit t& dyté né Universitetin Arteve

- Marréveshje me Drejtorité e Pérgjithshme t& ZVA / shembull
/ZV A Vloré

Kriteri 4. Programet e ciklit té dyt&
“Master” né Mésuesi, q¢ formojné
mésues té arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né

GVIJ ka analizuar programin e studimit bachelor t& Kornos dhe ka
konstatuar se Programi studimit t€ ciklit dyt& Master i Arteve né Korno
dhe Mésuesi €shté njé vijim logjik n& pérmbajtje ,qéllim dhe objektiva
t& programit Bachelor t&€ Kornos.
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Mésuesi pér formimin e mésuesve
té arsimit t& mesém té ulét dhe té
lart& organizohen si programe té
ciklit t& dytg té studimeve
“Master”, sipas fushave pérkatése
t& formimit.

Programi studimit té ciklit t& dyté Master i Arteve né "Korno dhe
Meésuesi" &shté njé vijim logjik siné strukturé, né pérmbajtje, né qéllim
dhe objektiva t& programit té& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Korno.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté "Master i Arteve né "Korno dhe
Meésuesi" éshté program i thelluar i studimeve universitare t& formimit
artistik t& cilat, ofrojné studime edhe né fushén e mésuesisé, duke i
aftésuar dhe formuar studentét Kornisté edhe me kapacitete e shprehi té
punés né mésimdhénie, né sektorin e arsimit t& mesém t& ulét ose té
larté.

Referencé:

- Plani mésimor Korno Bachelor
- Plani mésimor Master né Arte Korno dhe Mésuesi

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mé&suesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojné& mésues t& sé njéjtés
fushé t& mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pé&r qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

Sipas Urdhér i MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin e
programeve t& studimit t& ciklit t& dyté n& Universitetin Arteve”dhe planit
mésimor t& Programi i ciklit t€ dyté Master i Arteve né Korno dhe
Meésuesi organizohet me 120 ECTS kredi.

Universiteti i Arteve éshté i vetmi institucion i arsimit t& larté publik, i cili
ofron studime Master i Arte pér njé discipline artistike dhe Mésuesi.

Me léndét baz¢ dhe [éndét plotésuese plotéson 25 % té kredive né shérbim
t&¢ formimit t€ pérgjithshém psikopedagogjik. Pjesa tjetér ka té béjé me
formimin artistic dhe formimin pedagogjik.

Referencé:

- Urdhér i MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin e
programeve té€ studimit t& ciklit t& dyté né Universitetin Arteve”

- VKM 145 Pér dhénien e Statusit t& veganté Universitetit t& Arteve

- Urdhéri MAS Nr. 397, daté 10.08.2011 Pér hapjen e programeve
t€ studimit t&€ ciklit t& dyté “Master profesional”, “Master i
shkencave” dhe “Master i Arteve” né Fakultetin e Muzikés,
Fakultetin e Artit Skenik dhe Fakultetin e Arteve té& Bukura té
Universitetit t& Arteve B13

- Plani mésimor i Programit t& Studimit Master né Arte Korno dhe
Meésuesi.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi nég institucionet e
arsimit t&€ larté me status t&€ vecanté
realizohen né€ pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né

Sipas analizimit t&€ dokumentacionit t& paraqituré né evidence Ligjit
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor” , VKM Nr.
145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& vecanté Universitetit t&
Arteve, si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve
né Republikén e Shqipéris€”. GVJ konstaton se Universiteti i Arteve,
Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti i Interpretimit, ku ofrohet
Programi i Studimit Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi”
organizohen dhe funksionojné né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& larté
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kuadrin ligjor t&€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

dhe rregulloret t& paragitura né evidence té pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Poashtu edhe financimi I Programit t& studimit realizohet sipas
pércaktimit t& Departamentit Interpretimin pér tarifat vjetore, Statutit dhe

kritereve pér uljen e tarifave té studimit né ciklin e dyté t& studimeve né
IAL.

Referencé:

- Ligji 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor” ,

- VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t&
veganté Universitetit t& Arteve, si institucioni i vetém publik i
arsimit t€ larté n¢ fushén e arteve né Republikén e Shqipériss”.

- Statuti i UART

- VKM 780 daté& 26.12.2018 Pér pércaktimin e kategorive t&
individéve qé plotésojné kriteret pér ulje té tarifés vjetore t&
studimit n& programet e ciklit t& dyté t& studimeve né IAL.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q&€ ofrohen né
t& nj&jtén fushé studimi, si dhe me
té nj&jtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t&€ ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Duke u bazuar né raportin e vlerésimit t& brendshém, ky program
studimi ofrohet vetém né UART né Fakultetin e Muzikés dhe &shté e
pamundshme té& keté ngjajshméri né pérmbajtje né t& njéjtin nivel me
ndonjé& program tjetér.

Reference:
-Raporti I vlerésimit t& brendshém.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
t€ programit.

Program i studimit Master I arteve né Korno dhe Mésuesi zotéron kodet
sipas fushés sé¢ studimit dhe klasifikimeve t& béra nga MAS poashtu dhe
Standarteve Ndérkombétare té Klasifikimeve t& Arsimit:
Fusha e studimit — ARTE dhe Shkencave Humane (kodi 02)
Fusha e pérgjithshme - ARTE (kodi 021)
Fusha specifike - MUZIKE DHE ARTE PERFORMUESE
(kodi 0215)
Master i Arteve "Komo dhe Mésuesi" - Kode M2VLC1114;
M2VLC1201e,
M2VLC1399.

Referencé:

-VKM Nr. 330, daté 11.05 2022 “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e
kodifikimit té programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té larté né republikén e Shqipérisé”.

-UNESCO Standardet Ndérkombétare té Klasifikimit té Arsimit: Fields of
Education and Training 2013
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-VKM Nr. 330, daté 11.05 2022 “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e
kodifikimit té programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit té larté né republikén e Shqipérisé

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené& edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit t&
lartg, vendas dhe t&€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

Sipas Raportit t& vlerésimit t& Brendshém dhe bashkébisedimeve gjaté
vizités ky program nuk béné pjesé né programet t& pérbashkéta midis dy
ose mé& shumé institucioneve.

Referencé:
-Raporti I vlerésimit t& brendshém.

Konkluzione

Konstatojmé se Programi i studimit ka pércaktuar ngarkesén e krediteve
sipas Sistemit Europian pér Transferimin dhe grumbullimin e kredive
dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté, i ndryshuar. dhe
qé nga viti 2019 i pérmbahet sistemit té kodimit ISCED (adresuar
arsimit té larté VKM Nr.330, daté 11.05.2022).

Ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia bazé -Departamenti i Interpretimit pérgjegjése pér programin ka
pérmbushur detyrimet ligjore pér organizimin,strukturén
akademike,stafin akademik ,vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesor pérmban organizimin dhe strukturén akademike poashtu
kang stafin e mjaftueshém pér realizimin e programit t& studimit .

Pér vlerésimin i referohen pércaktimeve né Statutin e UART-it ku
vlerésojné performancén akademike vjetore.

Pér akreditimin pérgjegjésit e programit t& studimit kané pérmbushur
detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Referencé:

-Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor

-VKM Nr. 145, dat€ 10.03.2021 “Pér dhénien e statusit t& vecants
Universitetit t&€ Arteve”

-Vendimin e Bordit t€ Akreditimit Nr.17, daté 24.03.2022 pér
Akreditimin e Universitetit t& Arteve

-Planifikimi i personelit te FM nga DI

-Kérkesé pér miratim strukture organizative t&¢ FM, 15/09/2021: Dekani
kérkes¢ Senatit Akademik
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-Organigrama FM.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
et).

Pér angazhimin e personelit ndihmés akademik pér realizimin e
praktikave mésimore, GVJ ka analizuar marréveshjet me Zyrat vendore
arsimore dhe Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti i Interprctimit
pérgjegjés pér Programin e Studimit Master i Arteve né "Korno dhe
Meésuesi”, duke marré parasysh specifikén profesionale t& studentéve
praktikant, i pérmbushin detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né
fuqi duke angazhuar personel akademik pér realizimin e praktikave
mésimore.

Angazhimi i personelit akademik pér realizimin e praktikave mésimore
béhet me urdhér t& brendshém, pas firmosjes sé marréveshjeve té
bashképunimit me Zyrat Vendore Arsimore.

Ky angazhim béhet me caktimin e njé pedagogu kordinator i cili luan
rolin e Mentorit Mbikéqyrés sé praktikés mésimore né institucione ku
realizohet praktika.

Referencé:

-Marréveshje me ZVA Vloré pér Praktikat Profesionale Mésimore
-Urdhér i brendshém pér angazhimin e personelit akademik pér
realizimin e praktikave mésimore

-Skeda e studentit praktikant (model)

-Marréveshja e praktikés, (model)

-Formulari i vlerésimit pér studentin praktikant (model)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Njésia kryesore bazg ka caktuar njé pedagog kordinator i cili luan

rolin e Mentorit Mbikéqyrés sé& praktikés mésimore né institucione ku
realizohet praktika.

Té dhénat pér praktikén e studentit figurojné né skedén pér praktikén dhe
formularin e vlerésimit.

Né takimin me studentét u vu re se studentét realizojné praktikén
mésimore né shkollat e qyteteteve nga vijné.

Kjo praktiké e mire ngase béhet edhe promovimi i edukimit dhe mé&simit
t€ instrumentit né até shkollé.

Referencé:

-Marréveshje me Drejtorin€ e Pérgjithshme t& ZVA (model ZVA Vlorg)
-Urdhér i brendshém pér angazhimin e personelit akademik pér
realizimin e praktikave mé&simore

-Skeda e studentit praktikant (model)

-Marréveshja e praktikés, (model)

-Formulari i vlerésimit pér studentin praktikant (model)

Konkluzione

Nga ana e GVJ u konstatua se detyrimet dhe veprimtarité e kétij programi
pérmbushen né bazé té Ligjit pér Arsimin e Larté 80/2015, Neni 24/Pika
4 dhe Rregullores sé Fakultetit t¢ Muzikeés.
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Pérgindja e parashikuar bazuar né udhézimet e MASR mes stafit me kohé
té ploté té anagazhuar dhe stafit me kohé té pjesshme té angazhuar éshté
70% PAE me 30 % PAK dhe nga departamenti kjo pérqindje éshté
lehtésisht e prekur kryesisht né vitin akademik 2019-2020 kur kjo
pérqindje ka gené 50-50.

Ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

GVJ ka analizuar dokumentacionin e paraqituré né evidence dhe
konstaton se Njésia kryesore bazé pérgjegjése pér programin Master i
arteve né Korno dhe Mésuesi disponon me informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit duke u bazuar né
Rregulloren mésimore t& ciklit t¢ dyt¢ Master si dhe né Rregulloren e
programit t&€ studimit Master i arteve né Korno dhe Mésuesi.

Né kéto Rregullore paraqgiten informacionet mé t& hollésishme prej
pranimit t€ studentéve e deri te pérmbyllja e studimeve, diplomimi, pajisja
me diploma.

Referencé:

-Vendimi i Senatit Akademik nr. 17, daté 07.10.2021 i cili ka aprovuar
Rregulloren Mésimore e Ciklit t& Dyté Master

-Vendimi i SA nr. 60, daté 13.9.2022 pér aprovimin e Rregullores sé&
Programit t€ Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi

-Plani mé&simor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi
-Syllabuset e Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi
-Rregullore dhe kriteret pér studimet master viti 2022-2023.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Master i Arteve né Korno dhe Mésuesi posedon
informacionet e nevojshme pér grupimin e 1éndéve né module né
semestra-ngarkesén mésimore t& léndéve, orét né auditoré, format e
mésimdhénies, format e kontrollit si dhe kreditet sipas ECTS.

Referencé:
-Plani mésimor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe
Mésuesi.

Kriteri 3. Programi I studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e

Programi Master I arteve né Korno dhe Mésuesi disponon me
informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
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nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. T& gjitha kéto jané t& paragitura né Rregulloren e UA,
Rregulloren mésimore t& ciklit t& dyt&, Rregulloren e programit té studimit
Master I arteve né Korno dhe Mésuesi dhe Rregullore e konkursit dhe
kriteret pér studimet master viti 2022-2023.

Referencé:

-Rregullore e Universitetit t& Arteve

-Rregullore mésimore e Ciklit t& dyté& t& studimeve Master

-Rregullore e konkursit dhe kriteret pér studimet master viti 2022-2023
-Vendimi i SA nr. 60, daté 13.9.2022 pér aprovimin e Rregullores sé&
Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Né syllabuset e secilés 1éndé té programit jané t€ paragitura qarté
objektivat e l&éndés, temat javore, format e vlerésimit, organizimi i
mésimdhénies, literature bazé dhe literature plotésuese.

Referencé:

-Syllabuset e Planit Mésimor t& Programit t& Studimit Master I Arteve
Korno dhe Mésues

Kriteri 5. Pé&rmbajtja e programit
t& studimit &shté n& pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né

GVIJ ka analizuar me kujdes Raportin e vler&simit t€ brendshém ku thuhet
se né tri vitet e fundit akademike programi i studimit Master i Arteve
Korno dhe Mésuesi nuk ka pésuar ndryshime.

Pérmbajtja e programit mund t& pésojé ndryshime né kontekst t& analizave
vjetore dhe riorganizimit ose pérshtatjes me ndryshimet né aspektin ligjor.

shqip dhe anglisht.
e £ Referencé:
-Raporti [ vlerésimit t& brendshém
-Statut i UART
-Plani mésimor Programit t€ Studimit Master i Arteve Korno dhe Mé&suesi
Konkluzione Gjaté vizités né institucion, u konstatua qé Njésia Bazé Interpretim éshté

pérgjegjése pér programin e studimit té Ciklit té dyté dhe pér kété ka
hartuar Rregulloren e Programit té Studimit Master né “Korno dhe
Meésuesi”.

Gjaté kontrollit té syllabuseve, u konstatua se jané té gjitha syllabuset e
léndéve me pérshkrim té detajuar, duke filluar nga objektivat, qéllimi,
temat javore, vilerésimi, ményra e organizimit té léndés, semestri,
vijueshméria, literature bazé dhe shtesé. Nga kontrolli i syllabuseve u
konstatua se syllabuset Teori e té nxénit dhe menaxhim klase dhe lénda
Metodologji e mésimdhénies nuk jané té formatit té njéjt nga aspekti
teknik me sylabuset e léndéve tjera ,por nga aspekti pérmbajtésor té
gjitha kérkesat pérkatése té VKM jané pérmbushur .

Ky standard pérmbushet plotésisht
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi Master i arteve né Korno dhe Mésuesi &shté program koherent
dhe ngérthen né vete emértimin, pérmbajtjen, shpérndarjen e 1éndéve dhe
praktikat t& cilat mundésojné aftésimin e studentéve pér punésim si
instrumentist /kornist poashtu edhe si m&simdhénés t€ instrumentit Korno.
Né takim me studenté jané evidentuar se studentét kornist tashmé jané té
punésuar né€ Orkestrén e Forcave té armatosura.

Referencé:

-Ligj 10247, daté 4.3.2010 “Pér Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve
ndryshuar me Ligjin nr. 23/2018, daté 10.5.2018)

-Korniza Evropiane e kualifikimeve

-Plani mé&simor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi
-Syllabuset e Plani mésimor t€ Programit t&¢ Studimit Master i Arteve
Korno dhe Mésuesi

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t€ t& nxé&nit dhe kérkimit
shkencor.

Léndét /moduletshpérndarja n€ vite e semestra dhe vlerésimi né kredite e
oré mésimore &shté i qarté dhe mundéson arritjen e objektivave t&
programit.

Po ashtu, sipas parashikimeve t& VKM 41 daté 24.01.2018 i ndryshuar,
shpérndarja né 2 vite apo 4 semestra ka avantazhin e njé ecurie graduale
me fokus cilésing e asimilimit t& léndéve, moduleve pér arritjen e
objektivave formues t& studentéve Kornistg, né vijim t& punés sé béré
dhe rezultateve té arritura né Ciklin e Paré t& Studimeve, Bachelor pér t&
garantuar njé& pérgatitje me cilésore t& tyre né prag té zhvillimit t&
karrierave artistike perspektive si edhe aftésimin né mésimdhénie né t&
gjithé sistemin arsimor.

Referencé:
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-VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit
t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”

-VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér ndryshimin e VKM daté
24.01.2018”

-Ligj 10247, daté& 4.3.2010 “Pér Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve
ndryshuar me Ligjin nr. 23/2018, daté 10.5.2018)”

-Korniza Evropiane e kualifikimeve
-Plani mé&simor Bachelor Korno

-Plani mé&simor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe
Mésuesi.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Modeli i programit & studimit &shté i bazuar tek struktura e programit né
Universitetin e Muzikés dhe Artev Performuese t&€ Vjenés.Struktura e
programit €sht€ né pérputhje me profilin e programit dhe 1éndét jané
adekuate pér aftésimin e studentéve si instrumentist /kornist poashtu
pérmes léndéve pedagogjike pregadisin dhe aftésojné studentét pér
aktivitetin profesional t& fushés pedagogjike.

Referencé:
Plani studimor | programit nga
performuese né Vjené:

Universiteti i Muzikés dhe Arteve

-https//www.mdw.ac.at/studienplaene/? stNR=33472& stArt =infoite
Plani studimor Bachelor pér Korno

-http. //uart.edu.al/media/bachelor-flaut-oboe-klarinete-fugot-trombe-
korno-trombon-bastube-21-22.pdf

Plani studimor Master pér Korno .

-hitp:/fuart. edu.al/media/master-flaut-oboe-klarinete-fagot-trombe-
korno-trombon-bastube-21-22. pdf.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Tek program i studimit raporti i formimit teorik dhe praktik &shté i
mjaftueshém pér té€ arritur objektivat formuese, si dhe pér transferim t&
studimeve, mobilitetit dhe punésimit t& studentéve ku kjo e fundit u
evidentua edhe né takim me studentét ngase kishte student t& punésuar né
Orkestrén e Forcave té€ Armatosura.

Referencé:

-Plani mé&simor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi
-Syllabuset e Planit mésimor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno
dhe Mésuesi

-Statistikat e pérgjithshme t& International Credit Mobility.
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Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
baz& dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Syllabuset né pérgjithési jané t& pérditésuara sipas kérkesave té tregut t&
punés poashtu edhe literature bazé éshté e pérditésuar.

Referencé:

-Plani mé&simor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi
-Syllabuset e Planit mé&simor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno
dhe Mésuesi.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Riorganizimi i programit t& studimeve Master i Arteve né Korno dhe
Mésuesi me ané t€ [éndéve artistike dhe 1éndéve pedagogjike béjné té
mundur pérfitimin e dijeve dhe aftésive pér njé instrumentist po ashtu
edhe mésimdhénés t& instrumentit.

Referencé:

-Plani mésimor Programit t& Studimit Master i Arteve Korno dhe Mésuesi
-Syllabuset e Planit mésimor Programit té Studimit Master I Arteve Korno
dhe Mésuesi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimeve mundéson vijimin e studimeve té
ciklit t& tret€, poashtu mundéson edhe punésimin e studentéve si Kornist
por edhe si Mésues I Kornos né shkolla.

Referencé:

-VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& veganté
Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né
fushén e arteve n& Republikén e Shqipérisé

-VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”,

-VKM Nr. 185, 23ire 25.03.2021 “Pér ndryshimin e VKM 41 t& 23ire23
24.01.2018”.

Konkluzione

Struktura dhe organizimi i programit té studimit Master i Arteve “‘Korno
dhe Mésuesi” éshté hartuar né pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés
dhe Sistemit Europian té Transferimit dhe Mbledhjes sé Kredive (ECTS).
Ndarja e planit mésimor béhet sipar veprimeve formuese dhe raporti
midis léndéve té formimit praktik dhe teorik, me raport 50/50. Pas
pérfundimit té studimeve Master, studentét mund té vazhdojné me studime
pasuniversitare si dhe jané té gatshém pér kérkesat e tregut.

Ky standart pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
24ire me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t&€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu I punés.

Departamenti I Interpretimit ku zhvillohet program jané konsultuar me t&
diplomuarit, aktorét nga tregu I punés me qéllim t& pérmirésimit t&
pérmbajtjesé sé programit.

Gjaté vizités né institucion GVJ ka sygjeruar qé né grupin punues pér
hartimin e pérmbajtjes sé programit t& keté njé anétar nga tregu I punés
ose anétar nga institucionet partnere pér té treguar nevojat dhe kérkesat qé
duhet paraqituré qoft né ndryshimin e ndonjé 1éndé né programin mésimor
qé éshté e nevojshme pér aftésimin e studentéve pér kérkesat e kohés,
poashtu edhe né intesifikimin e aktiviteteve koncertale.

Referencé:

-Urdhér Nr. 616, daté 30.12.2016 i MASH

Ngritja e grupit t&€ punés pér shqyrtimin e programeve té Ciklit t& Dyt&
Propozimet dhe rekomandimet e grupit t& punés

-Urdhér Nr. 821, daté 26.12.2018 i MASR

Propozim i Njésisé Baz¢ DI pér riorganizimin e programit t& studimit t&
ciklit t& dyt€ Miratimi nga ana e Senatit Akademik.

-Komunikime shkresore me lidhur me Urdhér Nr. 821, daté 26.12.2018 i
MASR.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n€ diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Fakulteti i muzikés, Departamenti i Interpretimit mbajné kontakte té&
vazhdueshme me studentét t&€ diplomuar. Kjo realizohet edhe pé&rmes
Projektit Erasmus+ CBHE me akronimin GRADUA i cili &shté burim i
pérhershém i mbledhjes sé t€ dhénave né ményré statistikore pér t&
diplomuarit.

Referencé:

-Analizé€ nga NJSBC e pyetésoréve té studentéve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n&€ pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashké&punim me rrjete
profesionistésh, shoqgata, urdhra
(vecanérisht né€ fushén e mjekésise)
dhe institucione publike e private.

Departamenti I Interpretimit ku ofrohet 24rogram I studimit gjaté
proceseve t&€ pérmirésimit dhe pérditésimit té programit konsideron
propozimet dhe zhvillimet e fundit pérmes shkémbimit t& pérvojave
mésimore akademike t& anétaréve t& personelit akademik né kuadér t&

mobiliteteve =~ ERASMUS+KA107, Masterklaseve té  artistéve
ndérkombétaré qé zhvillohen né Fakultet.
Referencé:

-Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA 107 2018-2020
-Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA 107 2020-2022
-Foto masterklase

Konkluzione

Konstatojmé qé Njésia Bazé Departamenti I Interpretimit éshté
_pérgjegjése pér pérditésimin dhe pérshtatien e programit. Realizohet me
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propozimet e marra nga pedagogét dhe studentét. Studentét plotésojné
pyetésor pér programin mésimor né fundvit akademik. Rekomandohet té
keté kontakt mé té sigurté me institucionet partnere pér treg pune.

Nga komenti i IAL vierésohet angazhimi i institucionit qé databaza
ALUMNI pérditésohet vazhdimisht .

Ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qartg prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pé&rputhje me
objektivat madhor€ t& institucionit.

GVIJ vleréson se Programi i studimit Master i Arteve né Korno dhe
Mésuesi ka pércaktuar qarté objektivat e studimit né pérputhje me
objektivat madhore t& Universitetit t& Arteve té paragitura né Statutin.
me qéllimin:

- Pér t& krijuar, zhvilluar, pérguar dhe mbrojtur dijet pérmes
mésimdhénies, né fushén e artit dhe t& kulturés, si dhe t& nxisé
dhe zhvillojé kérkimin artistik/shkencor.

- Pér t€ formuar specialisté t& lart€ né fushat e arteve dhe pér t&
pérgatitur artistét e rinj n€ pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit.

me misionin pér:

- Ofrimin e arsimimit t& lart¢ profesional dhe veprimtarisé krijuese
né fushén e artit dhe kulturés;

- Zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe
veprimtarisg artistike qé kryhet brenda dhe jasht& vendit;

- Formimin e studiuesve t¢& rinj né fushat teorike t& vlerésimit té&
artit e kulturés;

- Thellimin e kualifikimit profesional artistik dhe shkencor té&
specialistit t& larté né fushén e artit e kulturés;

- Ndihmesén né rritjen e standardeve t& demokracisé e t&
qytetérimit dhe cilésis€ sé¢ shoqérisé si dhe pérgatitjen e t& rinjve
pér nj& shoqéri t& tille.

Pérmes:
- Kompletimit t& métejshém t& formimit t& studentéve me bazat
didaktike, muzikore dhe kulturore té interpretimit né Korno,
- Pajisjes s& ploté t& tyre me mjeshtériné e ekzekutimit dhe
interpretimit t€ veprave né térésing e stileve muzikore,
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- Aftésimit t& métejshém t& studentéve Kornisté pér tregun e
kualifikuar t& punés,

- Pérgatitjes sa mé cilésore e tyre pér zhvillimin e karrierave
artistike perspektive,

- Aftésimit né mésimdhénie pér t&€ gjith€ sistemin arsimor.

Referencé:
-Statuti i Universitetit t& Arteve
-Rregullorja e Universitetit té Arteve
-Rregullorja Mésimore e studimeve té Ciklit t& Dyté Master.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liring
akademike t& personelit akademik
dhe fushén e vecantg t€ studimit.

Departamenti 1 Interpretimit  administron  veprimtarité e
mésimdhénies,veprimtarité artistike té personelit akademik

Gjaté takimit me zyrén mésimore si document shtesé u paragit edhe
Marréveshja pér oré t& punés ku paraqiten veprimtaria e mésimdhénies
dhe veprimtaria artsitike e personelit akademik.

Referencé:
-Ligjin 80/2015 Neni 3/2
https.//qgbz. gov.al/eli/ligi/2015/07/22/80
-Statutin e Universitetit té Arteve Neni 6/2

http://ééé. uart.edu.al/media/Statuti_vart 2021.PDF

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t&€ angazhohen n&
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

GVI pas takimit me studentét konstaton se Departamenti i Interpretimit
ku ofrohet programi motivon studentét té angazhohen né aktivitete
koncertale dhe projekte pérmes bashk&punimit me Orkestrén TKOBAP,
Orkestrés sé€ Forcave t&€ Armatosura poashtu edhe pérmes mobilteteteve t&
studentéve pérmes projekteve ERASMUS +.

Referencé:

-Foto 60 vjetori i FM

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t&€ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

GVIJ nga takimet me Dekanin dhe Sektorin e projekteve dhe aktiviteteve
ka evidentuar se Universiteti ka mbéshtetur financiarisht aktivitetin
artsitik pér kremtimin e 60 vjetorit t& Fakultetit t¢ muzikés me 60 dité
aktivitete artistike.

Sipas evidences s€ paraqituré nga institucioni Fakulteti I Muzikés nuk
administron né¢ ményré t&é drejtpérdrejt té ardhurat nga aktivitetet e
ndryshme.

Referencé:

-Urdhér administratori pér Térheqje Pajisjesh pér Departamentin e
Interpretimit nga magazine.

-VBA Vendim pér miratimin e rishpérndarjes sé té ardhurave té
institucionit dhe ndryshim i regjistrit t& prokurimeve né UART.

Konkluzione

Gjaté takimeve me Drejtuesin e Departamentit, stafin akademik dhe
pérfaqésuesit e Sektorit té Projekteve Artistike dhe Shkencore konstatuam
se, Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti Interpretim administron kéto
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veprimtari: mésimdhénies, artistike, kérkimore shkencore me liri
akademike té personelit akademik. Studentét kané aktivitete artistike dhe
punime hulumtuese. Njésia Bazé Korno sé bashku me pedagogun béjné
kérkesé né Universitet té Arteve pér ndihmé financiare rreth punimeve
hulumtuese dhe artistike. Rekomandohet hulumtimet té prezentohen sa mé
tepér né tryeza dhe konferenca shkencore/artistike.

Ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet l&ndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Departamenti i Interpretimit mbéshtet grupet léndore dhe aktivitetet
koncertale.

GV]J ka analizuar dokumentacionin né evidencé dhe ka konstatuar se ka
projekte artistike t& pérbashkéta grupore si¢ €shté realizuar aktiviteti i
kremtimit t& 60 vjetorit t& Fakultetit t&¢ Muzikés poashtu mbéshtetja
realizohet edhe pérmes projekteve ndérkombétare.

Referencé:
-Foto nga kremtimet e 60 vjetorit t&¢ FM
-Foto nga aktivitetet e muziké&s bashkékohore né FM

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Njésia pérgjegjése angazhohet pér realizimin e analizave, projekteve
studimore duke angazhuar stafin akademik dhe studentét me mbéshtetje
té projekteve té financuara nga fondet ndérkombétare.

Referencé:
-Foto personeli akademik i FM si juri konkursesh e komisione vlerésimi:
Shkodér, Elbasan, Tirané, Gjirokastér.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Njésia bazé -Departamenti I Interpretimit ¢do vit akademik realizon
sezonin koncertal, Gjaté vitit akademik 2021/22 &shté realizuar aktiviteti
kremitimi i 60 vjetori t& Fakultetit t& muzikés.

Gjaté takimit me Dekanin u paragiten 27 dokumenta shtesé (broshura) I
organizimit Kremtimi I 60 vjetorit t& Fakultetit t&¢ Muzikés.

Referencé:

-Broshura-Kremtimi | 60 vjetorit té Fakultetit té muzikés.

-Foto nga aktivitetet pér 60 vjetorin e FM

-Foto Koncerte A.Z. Cajupi, Korgé

-Foto Takimi i Orkestrave né Elbasan.
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Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

GVIJ vleréson se programi i studimit formon profesionist pér tregun e
punés si anétar orkestre si rast konkret anétar i Orkestrés sé& Forcave t€
Armatosura dhe Mésues Korno né Shkolla.

Ndérsa né tregun ndérkombétar té punés jané anétaré t€ orkestrés sé t&
rinjve né kuadér t¢ CEMAN.

Referencé:

-Foto nga koncerte CEMAN

-Foto nga koncerte té Filarmonisé s¢ Tiranés

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

GV]J vleréson se jané béré pérditésime n& program studimi Master i arteve
né Korno dhe Mésuesi duke u bazuar né aktet ligjore né fuqi mbi tregun e
punés n€ fushén e mésimdhénies né arte.

Referencé:

-Ligj Nr.10 171, daté 22.10.2009 Pér profesionet e rregulluara

-Ligj Nr.10 357, daté 16.12.2010 Pér nj€ shtesé n€ Ligjin Nr.10 171, daté
22.10.2009

-Urdhér Nr.100, dt.25.2.2022 Miratimi i Rregullores pér Zhvillimin e
praktikave profesionale t& mé&suesit

-Daté 25.02.2022 Rregullore pér praktikat profesionale né mésuesi

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né

Programi i studimit &shté i p&rputhéshém me Ligjin Nr.10 171, daté
22.10.2009, me Nr.10 357, daté 16.12.2010 dhe, me Urdhér Nr.100,
dt.25.2.2022, pér miratimin e Rregullores pér Zhvillimin e praktikave
profesionale t& mésuesit.

direktiva dhe rregullore t& Referencé:
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional -Ligj Nr.10 171, dat& 22.10.2009 Pér profesionet e rregulluara
QualificationsDirective, -Ligj Nr.10 357, daté 16.12.2010 Pér nj& shtesé né Ligjin Nr.10 171, daté
2005/36/EU). 22,10 2000 . .
-Urdhér Nr.100, dt.25.2.2022 Miratimi i Rregullores pér Zhvillimin e
praktikave profesionale t& mésuesit
-Daté& 25.02.2022 Rregullore pér praktikat profesionale né mésuesi.
Konkluzione Bazuar né evidencat e véna nga UART, konstatojmé qé program i studimit

Master i Arteve “Korno dhe Mésuesi”, ndihmon studentét né formésimin
e profesionistéve kombétar dhe ndérkombétar. Po ashtu, i aftéson
studentét né mésimdhénie né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.
Ky standard pérmbushet plotésishi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jan¢ leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Programi i studimit Master i Arteve né Korno dhe Mésuesi sipas Statutit
té UA, VKM 145, daté 10.03.2021: Pér dhénien e statusit t€ vecanté pér
Universitetin e Arteve, Rregullore Mésimore e Ciklit t& Dyté Master né
Arte, Rregullore e Programit té Studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Mésuesi” i ka t& pércaktuara format e mésimdhénies dhe mésimnxénies
si: Leksione / Seminare ,L.eksione Speciale Individuale (Korno) ,Mésim
Ansambél né Grup ,Ushtrime ,Praktiké mésimdhénie ,Praktiké artistike

T& gjitha té& paraqgitura né Planin m&simor t& programit dhe né Sylabuse.

Referencé:
- Statuti i Universitetit t& Arteve, Neni 93/1
http://www.uart.edu.al/media/Statuti_uart 2021.PDF
- VKM 145, daté 10.03.2021: Pér dhénien e statusit t& veganté
pér Universitetin e Arteve, Pika 8/a
http://gbz.gov.al/eli/vendim/2021/03/10/145
- Rregullore Mésimore e Ciklit t&¢ Dyté Master né Arte Neni
12/1/a
http://www.uart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF
- Rregullore e Programit t¢ Studimit Master i Arteve n& “Korno
dhe Mésuesi”
- Plani Mésimor i Programit t¢ Studimit Master i Arteve né
“Korno dhe Mésuesi”
http://uart.edu.al/media/master-flaut-oboe-klarinete-fagot-trombe-
korno-trombon-bastube-21-22.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies
e mésimnxénies.

GVJ ka analizuar sylabuset ¢ léndéve dhe konstaton se personeli
akademik né Programin e studimit ofron metoda dhe forma tradicionale
dhe alternative , ményra studimi t& kérkimit individual duke u bazuar né
pérvojén individuale artistike dhe pedagogjike t& méismdhénésve.

Referencé :
-Syllabuset e Programit t¢ Studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Mésuesi”

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né

Departamenti i Interpretimit mbéshtet personelin akademik né
sigurimin e hapésirave pér studime e kérkime pedagogjike, pér
organizime dhe pjesémarrje né  masterklase dhe koncerte si dhe
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pérputhje me rezultatet e pritshme té
t& nxénit.

shkémbime pérvojave pérmes mobilitetit me Universitetet brenda
projekteve t& fituara.

GVJ sygjeron qé t& keté mé tepér trajnime pedagogjike pér
metodologjing e avancuar t€ mésimdhénies.

Referencé:

-Kérkes€ pér leje aktivitete kérkimore/artistike apo pjesémarrje né
aktivitete ndérkombétare.

-Foto nga masterklaset e profesoréve ndérkombétaré né kuadér té
Erasmus.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
Né té nj&jtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t&€ ndérsjellé mes tyre.

Nga analizimi i CV té& personelit akademik GVJ vleréson se program i
studimit ka staf t& kualifikuar dhe kompetent me njé eksperiencé té gjaté
né fushén e mésimdhénies dhe veprimtarisé artistike t& cilét pérdorin
metoda t& ndryshme t& mésimdhénies.

Duke u bazuar né dokumentin Struktura e Fakultetit t& Muzikés dhe
Departamenteve té tij, Departamenti ka 50 ané&taré t& personelit mésimor
si: 1 Profesor Doktor, 10 Profesoré, 1 Profesor i Asociuar Doktor, 11
Profesor€ t& Asociuar, 5 Doktoré, 5 Lektoré dhe 17 Asistent Lektoré
Referencé:

-Struktura e Fakultetit t& Muzikés dhe Departamenteve té tij.

-CV e personelit akademik sipas grupeve mésimore 1éndore.
-Diplomat e titujve: Profesor, Profesor i Asociuar, Doktor, Doktor.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vler&son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Departamenti i Interpretimit ofron forma e metoda t& mésimdhénies
pérmes analizave vjetore t€ paragitura né evidence poashtu pérmes
pyetésorit t& pérvitshém t& pyetésoréve t& studentéve pérthith mendime
nga studentét.

Referencé:

-Analizg vjetore e DI

-Analizg e pyetésoréve t&€ studentéve:

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Arteve koordinojné dhe bashkérendojn
dhe promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé&
mésimdhénies ku kontribut t€ vegant japin edhe Sektori mésimor, i
Kurrikulave, Sekretaria mésimore si dhe Komisioni ad-hoc pér
Sigurimin e Standardeve t€ cilésisé.

Pérmirésimi mé sé& shumti evidentohet me organizimin e masterklaseve
té organizuara me institucione partnere Erasmus +.

Referencé:

-Analizg e pyetésoréve t€ studentéve.

-Foto nga masterklaset dhe/ose koncertet e kolegéve nga institucionet
partnere Erasmus+ KA107.
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Konkluzione

Nga vizita né UART, takimi me pérfagésues té Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, pérfaqésues té Sektorit mésimor dhe kurrikulés,
Informimit té Studentéve si dhe Sekretariné mésimore, si dhe evidencat
e paraqitura, konstatojmé qé UART, Fakulteti I Muzikés garanton
procesin e té nxénit dhe aftésimin artistik e shkencor pér té arritur
rezultatet e pritura. Ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen n& ng
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&€ posagme,
bé&hen publike dhe njihen nga
studentét.

GVJ konstaton se né bazé t& dokumentacioneve t& paraqitura né
evidencé si Rregulloren e Programit t& Studimit Ciklit t& Dyté Master
dhe Rregulloren e UART béhen testimet dhe vlerésimet e njohurive
b&hen né dy ményra me Provim dhe Nénshkrim, sipas sistemit me nota
dhe me ECTS kredi.

Studentét gézojn t& drejtén e 3 sezoneve t& provimit dhe publikimi I
rezultateve t€ vlerésimit b&het pérmes sistemit Piatgora.

Referencé:

-Rregulloren e UART

-Rregulloren e Programit t¢ Studimit Ciklit t&€ Dyté Master
-Rregullore e Programit t&€ studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Mésuesi”

-PITAGORA Manual pérdorimi pér studenté dhe pedagogg.

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari I
1éndés/modulit.

Studentét informohen pér 1éndén né orén e 3lare t& mésimit pérmes
planit mé&simor dhe sylabuseve ku pérfshihen Metodologjia e testimit t&
vlerésimit t& njohurive, dijeve.Veprimtarité dé do t& zhvillohen né
kuadér té 1éndés ,format e kontrollit pér vlerésim Temat e paragqitura pér
oré mésimore ,Literaturén e pérdorur né kuadér té sylabusit .

Referencé:

-Plani mé&simor Master sipas Grupeve Mésimore

-Syllabuset e Planit Mésimor t€ Programit t& studimit Master i Arteve
né “Korno dhe Mésuesi”.
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GVIJ ka analizuar Rregulloren mésimore t& studimeve té ciklit t& dyté,
Rregulloren e programit t& studimit si dhe sylabuset qé jané paraqituré
né evidence dhe &shté vértetuar se format e kontrollit dhe vlerésimet e
njohurive b&éhen népérmjet:
- Provimit me shkrim;
- Provimit me gojé;
- Kombinimi i dy formave t&€ mésipérme;
- Vlerésimit t& detyrave dhe té projekteve;
- Provimi n& grup;
- Provimi i formimit artistik (1éndé t& formimit special) i cili
konsiston né vlerésim t& realizimit artistik profesional dhe
teknik t& programit.

Referencé:

-Planin mésimor Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi”
-Rregulloren Mésimore t& Studimeve t& Ciklit t& Dyté

-Rregulloren e Programit t& studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Mésuesi”

-Plani mé&simor Master sipas Grupeve Mésimore.

Konkluzione

Ky standard pérmbushet

Bazuar né Rregulloren e mésimore té studimeve té Ciklit té dyté
Rregulloren e programit té studimit si dhe planin mésimor, u konstatua
qé jané té paraqitura gjitha kushtet e vierésimit té njohurive.

plotésisht.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Sipas sylabuseve t& paragitura né evidencé testimet dhe vlerésimet
béhen né ményré periodike gjaté gjithé vitit akademik me forma té&
ndryshme t& kontrollit varésisht nga specifikat e 1éndés si:
- Nga titullari i [éndés dhe/ose modulit.
- Periudha kohore e marré né shqyrtim shtrihet né t& gjithé vitin
akademik
- Cdo Iéndé ka ményrén e vet specifike t& vlerésimit dhe raporte
t€ ndryshme t& elementéve pérbérés sipas syllabusit t& 1éndés
respektive,
- Vlerésimi pérfundimtar reflekton rezultatin integral té& t& gjithe
vitit sipas syllabusit t& léndés respektive.

Referencé:
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-Syllabuset e Planit Mé&simor té Programit t& studimit Master i Arteve
né€ “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

NE bazé t€ specifikave t& 1éndés Institucioni shmang format e ndryshme
t€ abuzimit n& vlerésimin e njohurive si né vlerésimin e 1éndéve artistike
béhen me interpretim né kohé reale dhe me presence publike duke
pérdorur fleté provimi vjetor pér 1&€ndé artistike ndérsa vlerésimet tek
léndét teorike b&hen provim me shkrim duke pérdorur
sekretim t& emrit t& studentit .

fletén me

Referencé:

-Fleté provimi vjetor 1éndé individuale artistike dhe/ose né ansambél,
model .

-MA.FO proceduré sekretimi t& tezés sé provimit teorik.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1éndéve béhet né pérputhje me sylabusin dhe

Rregulloren Mésimore t& Studimeve té Ciklit t& Dyt& Master

duke pérdorur modele si Fleté provimin vjetor, Vlerésimin e praktikés
artistike dhe Vlerésimin e praktikés mésimore.

Referencé:

-Fleté provimi vjetor 1€ndé individuale artistike dhe/ose né ansambél,
model

-Vlerésim i praktikés artistike, model

-Vlerésim i praktikés mésimore, model

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né& t&€ ardhmen.

Nga raporti i GVB vlerésohet se vlerésimet pérfundimtare shogérohen
edhe me komente pérmirésimi dhe késhillimi pér studentin.

Referencé:
-Fleté provimi vjetor 1éndé individuale artistike dhe/ose né ansambél,
model.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné€ plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Institucioni ka nxjerré Rregullore Mésimore té Ciklit t& Dyté Master
dhe Kodin e Etikés me té cilat marrin masa pér ti minimizuar kopjimin
gjaté provimit, plagjiaturén e punimit teorik t& diplomés.

Pér provimet teorike:

- identifikimin e studentit n&pérmjet njé dokumenti zyrtar
(id,pasaporté etj),

- ndalimin e aparaturave t& teknologjisé, t& cilat nuk jané pjesé e
zhvillimit t& provimit (telefon, etj)

- ndalimin e pranisé s€ personave qé nuk kané lidhje me mjedisin
dhe grupin e studentéve qé jané né testim

- sekretimin e provimin me shkrim pér t€ ruajtur anonimatin e
studentit dhe vlerésimet subjektive € mundshme,

- pér punimin teorik t& tezés s¢ diplomés, studentét Kornisté jané
né kontakt t€ vazhdueshém dhe pér njé kohé relativisht t& gjaté
me profesorin e 1€ndés, gjé qé bén t& pamundur dorézimin e
materialeve me elementg t& plagjiaturés,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

(H ko2 w

Eeb site: éé¢¢.ascal.al




- kodi i etikés &shté njé nga elementét e tjeré frenues té
fenomenit.

Pér provimet praktike, loja live para komisionit t& provimit apo
diplomés, pamundéson dukuriné e kopjes apo e plagjiaturés.

Gjaté takimit GVJ éshté informuar se Institucioni mé herét ka poseduar
sistemin antiplagjiaturé.

GVJ sygjeron qé¢ ky sistem antiplagjiat t& rifunksionalizohet.
Referencé:

-Kodi i Etikés,

-Rregulloren Mésimore té Ciklit t& dyté Master

-Planit mésimor Master “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sipas dokumenteve t& paraqitura né evidencé, Rregulloren Mésimore t&
Programit t€ Studimit t& Ciklit ¢ Dyté Master i Arteve, Rregullore e
Programit t€ studimit Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi, GVJ
konstaton se vlerésimet e njohurive bazohen né merité dhe paraqiten me
kohé né platformen Pitagora sipas Rregullores Mésimore t& Programit
t€ Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Arteve.

Referencé:

-Rregullore Mésimore e Programit t¢ Studimit t& Ciklit t& Dyté Master
i Arteve

-Rregullore e Programit t& studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Mésuesi”

-Platformén PITAGORA.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat g€ pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Sipas Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté
Master i Arteve dhe Sistemit Pitagora, Institucion garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né& pérputhje me rregullat q& pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vler&simit.

Referencé:
-Rregullore Mésimore t€ Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyt
Master i Arteve,

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas Rregullores Mésimore t&¢ Ciklit t&¢ Dyté Master dhe Sistemit
Pitagora, Institucioni garanton t¢ drejtat e studentéve pér t& ndjekur
procedura pér ¢do kérkesé dhe ankimim lidhur me vler&simin e
kontrollit t& dijeve.

Hapat e procedurés jané:

a) NE& pérfundim t€ provimit dhe pérpara shpalljes sé rezultatit,
studenti sqarohet nga komisioni pér vlerésimin pérfundimtar,
ku pérfshihen té gjitha elementét;
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b) Studenti kérkon rishikim té& vler&simit, né rastin kur nuk &shté
dakord me t& N& rishikimin e provimit merr pjesé edhe
Pérgjegjési i Njésisé Bazg DI,

¢) Ne rastet kur studentit nuk éhté dakord edhe me vendimin pas
rishikimit me Pérgjegjésin e Njésisé Bazé t& DI, i lind e drejta
pér t’u ankuar tek Dekani i FM.

d) Dekani, mund té& thérrasé pér sqarime komisionin e provimit si
dhe veté studentin duke marré vendim té formés sé preré.
Vendimi i Dekanit mund t& 1éré né fuqi vlerésimin e komisionit,
ose t’i njohé t& drejtén studentit dhe, t& caktojé njé daté tjetér
pér t& ridhéné provimin.

Referencé:

-Rregullore Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master
i Arteve,

Konkluzione

t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore té studentéve.

Nga vizita né UART, takimi me sekretariné mésimore, drejtuesin e
Departamentit Interpretim, stafin akademik, studentét, u konstatua qé
vierésimi i studentéve realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vierésim pérfundimtar, e gjithé kjo bazuar né syllabus té
léndés. Vierésimi pérfundimtar pasqyrohet né sistemin elektronik
PITAGORA. Konsultimet mundésohen mes studentit dhe pedagogut pér
vlerésimin e marré. Po ashtu, studenti ka té drejté ankese né Dekanat té
FM qgé ndjek procedurat e Rregullores sé ciklit té II-té.

Ky standard pérmbushet plotésisht.

uke u bazuar né dokumentacionin né evidencé, Pérmbajta e planit

mésimor dhe syllabuset respektive t& [éndéve té tij, (pas riorganizimit né

pérputhje me VKM Nr. 41 t& ndryshuar), kontribuon né njé rezultat té t&

pritshém qg& synon:

- Zhvillimin e aftésive profesionale dhe artistike t& studentit né
njé qasje ndérdisiplinore

- Zhvillimin e kapaciteteve teoriko - shkencore sikurse dhe

- Krijimin e mundésive pér depértim bivalent né tregun e punés,
si mésimdhénés dhe pérhapés té kulturés dhe edukimit muzikor
n¢ vend.
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Ky program i studimit &shté né vijim logjiké t& programit t& studimit
Bachelor né Korno i cili zhvillon aftésité profesionale -artistike, dhe t&
veganta shkencore té studentéve.

Referencé:

-Plani mésimor Bachelor Korno

-Plani mésimor Master “Korno dhe Mésuesi”

-Syllabuset e Planit mésimor Master “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 2. Programi I studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta n¢ fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Njésia pérgjegjése q& ofron programin e studimeve Master né Korno dhe
Mésuesi synon q¢ pérmes léndéve té teknologjisé informative dhe
léndéve humane, sociale né planin mésimor té zhvillojné aftésit e
vecanta né fushén e teknologjisé.

Plani Mésimor ndikon né njé ide mé t& qarté t& formimit t& figurés sé&
artistit t€ ardhshém Kornist si dhe i garanton, veg t& tjerash edhe njé
zhvillim t€ balancuar t& formimit té tij, sa artistik, aq dhe human apo me
impakt social.

Referencé:
-Plani mésimor Master “Korno dhe Mé&suesi”.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1€ndés. Personeli
akademik vé& né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton student&t
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pé&rmbyll&se.

Duke u mbéshtetur né VKM Nr.145 daté 10.03.2021, Pér dhénien e
Statusit t€ vecant€& Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik
i arsimit t& larté n& fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé,
http://gbz.gov.al/eli/vendim/2021/03/10/145, né sylabuset e léndéve
shqyrtohen dhe analizohen kompetencat dhe aftésité gé fiton studenti
né pérfundim t& zhvillimit t& léndés.

NE sylabuset e 1éndés speciale jané té paraqitura kompetencat dhe
aftésité q¢ fiton studenti pas pérfundimit t& léndés.

Nga GVIJ sygjerohet qé¢ t€ vendosen edhe né sylabuset e tjera
kompetencat dhe aftésit q& fiton studenti.

Referencé:

-Syllabuset e Planit mé&simor Master “Korno dhe Mésuesi”.

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazg kompetencash qé t’u 36roc
student&ve mundési t€ zhvillojng
njohurité e marra né& laboratorg dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
36rocess36ve, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe I
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet

Né programin e studimit Master [ arteve né Korno dhe Mésuesi,
mésimdhénia bazohet mé tepér né 36process praktik ku arrin kuotén né
76% apo 92 ECTS kredi nga gjithsenj& 120 ECTS. Personeli akademik
i Departamentit t€ Interpretimit, n& 1éndét kolektive interpretative
(muziké dhome, ansambél apo Orkestér) mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup si dhe edukimin, interpretimin dhe
problemeve/¢éshtjeve t& caktuara.

Praktikat mésimore dhe ato artistike jané dy elementé t& tjeré qé i
shtohen 1éndéve praktike me instrument, t& cilat, né ményré integrale
paraqgesin interes pér t&€ mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve né
institucionet bashképunuese.

zgjidhjen e
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bashké&punuese pér t&€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Poashtu sylabuset e [éndéve artistike, procesi praktik éshté mé I shprehur
dhe mbéshtetet n& punén individuale dhe né grup.

Referencé:

-Syllabuset e Planit mésimor Master “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
té€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Personeli akademik efektiv dhe ose me kontraté i Departamentit té&
Interpretimit realizon interpretime dhe shpjegime té hapura pér publikun
mbi zhvillimet e reja té& reja t€ muzikés bashkékohore, né evente
koncertale, brenda/jashté strukturés sé& programit t& studimit Master i
Arteve né€ “Korno dhe Mésuesi”.

Personeli akademik ka realizuar oré dhe seminare té hapura pérmes
masterklaseve me rastin e kremtimit t& 60 vjetorit t&€ Fakultetit t&
Muzikés q¢€ jang paraqituré né evidencé.

Referencé:

-Foto nga 60 vjetori i FM — Aktivitet me muziké bashkékohore

-Model Marréveshje pér organizimin e kohés vjetore t&€ punés pér
personelin akademik t& FM dhe DI, sipas Grupeve Mésimore.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve 37oton ga37e,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe I mbéshtet
financiarisht ato.

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti i
Interpretimit ku dhe ofrohet programi i studimit té& ciklit té dyté&, Master
i Arteve né “Korno dhe Mésuesi” nxit zhvillimin e ideve inovative apo
studimeve t& pérparuara kérkimore nga studentét poashtu mbéshtet
financiarisht zhvillimin e ideve inovative .

Mbéshtetjen financiare nga ana e institucionit pér zhvillimin e ideve
inovative apo studimeve t& pérparuara kérkimore nga studentét,
realizimi kryhet né ményré indirekte

Personeli akademik né sylabuset e 1&€ndéve ofrojné literature 37oton
ga37e dhe bashkékohore. 37oton ga 60 vjetori I FM — Aktivitet me
muziké bashkékohore

Referencé:

-Foto nga laboratori i audios.

-Foto nga koncerti me muziké bashkékohore.

Konkluzione

Konstatojmé se programi i studimit Master I Arteve “Korno dhe
Mésuesi” garanton rritjen e afiésive interpretative e hulumtuese tek
studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale
tek studentet.

Gjaté vizités GVJ sugjeron té institucioni té nxité personelin akademik
interpret/kompozitorét té krijojné vepra solistike pér instrumente enkas
pér programin e studimit.
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Kriteri 1. Institucioni harton
38rocedure t&€ posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe I bén ato publike dhe e bén até
publike.

Institucioni duke u bazuar n& Rregulloren mésimore t& programit t&
studimeve dhe né& Rregulloren e ciklit t& dyté t&€ studimeve Master t&
publikuara n& &eb fagen e Universitetit ndjek procedurat pér detyrimet
pérmbyllése.

Referencé:

-Rregulloren Mésimore t& Programit t& Studimit
http://iwww.uart.edu.al/media/VSA _Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése t&€ administrates informojné studentét pér datat e
zhvillimit t€ detyrimeve pérmbyllése si dhe i publikojné njoftimet né
geb fage dhe né vende t& caktuara t& informimit brenda hapésirave t&
Fakultetit.

Studentét duhet té regjistrohen elektronikisht pér t& marré pjesé né
detyrimin pérmbyllés sipas formatit t€ pércaktuar.

Referencé:
-Formular regjistrimi né provim pérmbyll&s.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Duke u mbéshtetur né Rregulloren Mé&simore t& Ciklit t& dyté Master,
Komisioni i posagém pér administrimin e provimit t& diplomés bazohet
né testimet e géndrueshmérisé s€ njohurive t& dhéna dhe progresit gjaté
gjithé vitit akademik poashtu edhe program i Diplomés udhéhiget nga
pedagogu i 1éndés organizohet né dy pjesé: me njé punim teorik -tezé té
shkurtér dhe program i interpretimit q& studenti interpreton para
Komisionit si dhe publikut né sallg.

Referencé:

-Syllabuset e Planit mé&simor Master “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shtg i ploté& pér t’u paraqitur
para komisionit.

Udhéheqési i diplomés ndihmon studentin né pércaktimin e programit
t& diplomés, ndihmon gjaté fazés studimore, si nga ana metodologjike e
punés, ashtu edhe né késhillat apo sugjerimet pér kohén e punés
individuale, né pérgatitien e punimit teorik, dhe né pérgatitjen e
interpretimit p&rmbyllés para komisionit dhe né publik.

Referencé:
-Syllabuset e Planit mé&simor Master “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,

Pér shkak t& specifikave qé ka programi ky kriter nuk mund té realizohet
né programet e fushés s¢ interpretimit muzikor.
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analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij n€ bazg t&
temave dhe fushés s€ studimit.

Kriteri 6. N&é pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose té
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vler&sohet me noté.

Né pérfundim t€ mbrojtjes sé punimit t& diplomés, studenti Kornist
vlerésohet me noté nga njé komision i posagém duke u bazuar né
Rregulloren Mésimore té Ciklit t& dyt& Master.

Referencé:
-Model vlerésimi diplome Planit mésimor Master “Korno dhe Mésuesi”

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, 39tudent pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomé&s, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim t& studimeve, studentit I
vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studenti Kornist pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés duke u bazuar né Rregulloren Mésimore té&
Ciklit t& dyté Master,poashtu pas pérfundimit té studimeve studentit I
vihet né dispozicion nj& kopje e ploté zyrtare e programit t& studimeve.

Referencé:

-Model Diplome

-Model Suplementi diplome

-Udhézimin Nr. 11, daté 2.4.2020 Pér pércaktimin e pérmbajtjes dhe
formés s¢€ suplementit t€ diplomés dhe listén e rezultateve té studimeve.
-Udhézimin Nr. 11, daté 2.4.2020 Pér pércaktimin e pérmbajtjes dhe
formés sé€ suplementit t& diplomés dhe listén e rezultateve té studimeve
-Udhézimi nr. 25, dat¢ 10.11.2017 Pér regjistrimin e formave t&
diplomave dhe certifikatave né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe
certifikatave pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Universiteti i Arteve ruan né pérputhje me legjislacionin né fugi kopje
t& dokumentacionit t& studentit dhe paraqget rast pas rasti informacione
pér studentin nése kérkohen.

Institucioni ruan dokumentacionin e studentit dhe né pérputhje me
Ligjin pér t€ dhéna personale &shté i mundéshém té verifikohet.
Referencé:

-Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008, i ndryshuar Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale

Konkluzione

resa: “Rruga e
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Nga vizita né UART, takimi me drejtuesin e programit té studimit,
personelin akademik dhe sekretariné mésimore, konstatuam se UART,
Fakulteti I Muzikés, departamenti Interpretim ndjek proceduré té qarté
té reflektimit te detyrimeve pérmbyllése té studentit dhe pajiset me
Diplomé, suplementin e diplomés miratuar nga Senati (hartuar né
pérputhje me Udhézimin e MAS Nr.11, dt. 2.4.2020) dhe pérpunimin e
rezultateve té studimit.

Ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojng
mjedise 40ector ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktiké&s profesionale.

N/A

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing€ mé t& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé 40ect t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né¢ dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

N/A

Konkluzione

Programi i studimit qé vlerésohet éshté “Master i Arteve” dhe jo Master
Profesional. Ndaj

standard nu aplikohet pér ké't

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e 1éndéve/moduleve
mésimore t€ programit. Ka fushé
kérkimore né& pé&rputhje me

- programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve té tij.

GV]J ka analizuar dokumentacionin t& paraqitura né evidencési dhe ka
analizuar CV e personelit akademik dhe ka konstatuar se personeli
akademik I pérmbush kérkesat ligjore né fugqi.

Aktualisht disponon me 50 personel t& rregullt akademik (1prof.dr,10
prof,1 prof.asoc.dr,11 prof.asoc,5 dr,5 lektor,17 as.lektor) dhe me 38
personel t& angazhuar (1 prof,1 prof.asoc,dhe 36 as.lektor).

Referencé:
-Cv e personelit akademik
-Tabelat e stafit akademik pér vitet 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik né bazg t& marréveshjes pér kohén e punés vjetore
t€ personelit mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér
Veprimtariné dhe Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né
Institucionet e Arsimit t& Lartg.

Referencé:

-Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore t& Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit t& Larté.
https://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2018/09/Udhezimi-nr.-29-dt-
10.9.2018.pdf

-Kopje e njé modeli marréveshje pér kohén e punés vjetore t& personelit
akademik .

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Personeli akademik i rregullté dhe i angazhuar nénshkruajné kontraten
me UART sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi:

- Personeli akademik me kohé t& ploté dhe afat t& pacaktuar,
&sht¢ 1 pandryshueshém pér t&é gjithé periudhén e
parashikuar pér akreditim né programin Master i Arteve né
“Korno dhe Mésuesi”.

- Personeli akademik me kohé t& pjesshme, pér veté natyrén
specifike t& kétij programi, pérgjithésisht, &shté po ashtu i
pandryshueshém pér té gjitha vitet akademike té&
parashikuara né¢ akreditim.

- UART paguan rregullisht t& gjitha detyrimet pér sigurimet
shogérore dhe shéndetésore té stafit akademik.
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Referencé:

-Kopje e njé modeli marréveshje pér kohén e punés vjetore t& personelit
akademik

-Model draft kontrate t& stafit akademik me kohé t& pjesshme

-Model kopje listpagese me sigurimet e paguara

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t&€ shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Institucioni ndjek procedurat rekrutimi dhe vlerésimi sipas kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& publikuara né konkurs.

Né periudhén kohore qé &shté aktivizuar programi i studimi Master i
Arteve né “Korno dhe Mésuesi”, nuk ka rezultuar t& keté pasur
rekrutime, si rregull, procedurat e rekrutimit, kang€ dy pjesé: kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike.

-Kriteret e pérgjithshme hartohen nga Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerézore

-Kriteret specifike parashikohen né Njésingé baz€, Departamenti i
Interpretimit.

Referencé:

-Model dosje pér rekrutim personeli akademik

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laborator&ve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Sipas udhézimeve pér strukturat e brendshme akademike dhe
administrative, Institucioni pércakton organizimin e brendshém
akademik dhe administrativ.

FM dhe DI konsiderojné si laboratoré, mjedise t& cilat pérdoren pér
1éndé individuale artistike ose né grup dhe, vetém me ndonjé pérjashtim
si Laboratori i Audios, mund t& marré tiparet e njé laboratori standard .
Referencé:

-Udhézimin Nr. 27, dat€ 29.12.2017 Pér strukturat e brendshme
akademike dhe administrative ng institucionet publike t& arsimit t& larté.
-Rregullore mésimore e Fakultetit t&€ Muzikés

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Institucioni mbledh dhe ruan t& dhénat e personelit akademik né dosjet
e personelit.
Té dhénat mblidhen, ruhen dhe pérditésohen pér:
- anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit,
- angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik,
- angazhimin e ¢do anétari té personelit ndihmés dhe
administrativ.
- Personeli akademik me kohé té& pjesshme dhe afat t& caktuar,
aplikon ¢do fillim viti akademik.
- Kriteret e konkurrimit shpallen publikisht sipas legjislacionit né
fuqi.
Referencé:
- VKM Nr. 329 daté 12.4.2017 Pér statusin dhe trajtimin e
veganté t& personelit akademik
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- Udhézimi Nr. 29, daté 10.09.2018,

- Kopje e njé¢ modeli marréveshje pér kohén e punés vjetore té
personelit akademik sipas grupeve mésimore

- Model dosje t& aktivitetit kérkimor artistik e interpretativ.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&épunim me
institucione t& tjera t& arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né& praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Duke u bazuar né marréveshjet pér praktikat profesionale me shkolla,
Institucioni v& né dispozicion personelin e duhur pér kryerjen e
praktikave. :

Studentét e programit t& studimit Master i Arteve né “Korno dhe
Mésuesi”, né pérputhje me parashikimet e planit mésimor dhe né
mbéshtetje t€ l&ndéve specifike t& mésuesisé, duhet té realizojné
praktikat mésimore prané njé institucioni t€ arsimit parauniversitar.
Fakulteti i Muzikés ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
institucionin me institucione t& Arsimit Parauniversitar si ZVA.
Fakulteti i Muzikés vé né dispozicion (me Urdhér Dekani) personelin
akademik t& nevojshém, i cili, né cilésing e koordinatorit, ndjek t& gjithé
procedurén, qé€ nga hartimi i programit t& praktikés profesionale e deri,
né pérfundim t& PP si dhe vleréson secilin nga studentét pjesémarrés.
Referencé:

-Kopje e marréveshjes pér praktikat profesionale me ZVA Vloré
-Model vlerésimi i praktikés profesionale.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q&€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t&€ marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré pjesé né
procesin e vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me ZVA pér praktikat
profesionale ku praktikat mésimore studentét I realizojné né shkolla.
Marréveshja parashikon angazhimin e njé¢ pedagogu, pérfaqésues té& FM,
né mbikéqyrjen e praktikés, si dhe njé pérfaqésues té institucionit prités.
Pérfaqésuesi i institucionit prités mbikéqyr dhe ndihmon studentin gjaté
zhvillimit t& praktikés, n€ pérputhje me marréveshjen e nénshkruar.

Né pérfundim t&€ praktikés, pérfaqésuesi i institucionit prités, jep
vlerésimin e tij pér ¢do student t& mbikéqyrur .

Referencé:

-Kopje e marréveshjes pér praktikat profesionale me ZVA Vloré
-Model vlerésimi i praktikés profesonale,

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, qartésisht té
pasqyruara, GVJ, konstaton se, personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, pérmbush kérkesat ligiore né fuqi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit. Konstatuam
gjithashtu, se Drejtoria e Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit té personelit akademik, si dhe se
departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né
¢do semesteér dhe vit akademik té pérfshiré né program

Konstatuam se realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas njé
protokolli té mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe
institucionit prités. Raporti i lektoréve té jashtém me numrin e lektoréve
efektivé, éshté i nevojshém té pérmirésohet, bazuar né legjislacionin né
fuqi.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht..
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési t&
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Institucioni siguron hapésira t€ mjaftueshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore t& Programit.

Institucioni siguron mjedise specifike pér orét e mésimit individual,
mjedise pér mésim n& grupe t& vogéla.

Poashtu dhe mjedise pér ushtrime pér instrumentist pér instrumente me
taste, instrumentist pér instrumente me harqe, dhe pér instrumentist me
instrumente frymore.

Gjaté vizités s€ hapésirave GVJ konstatoj se ka hapésira t& mjaftueshme
dhe adekuate pér mésim dhe ushtrime individuale t& studentéve.
Referencé:

--Vizita e GJV-s€ né& Universitetitn e Arteve

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té& teknologjisé s¢
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Gjaté vizités s& hapésirave GVJ konstatoj se ka hapésira té mjaftueshme
dhe adekuate pér mésim dhe ushtrime individuale t& studentéve.

Sallat e vogéla apo klasat e 1énd€ve individuale ishin t& pajisura me
piano muri ndérsa sallat e [éndéve kolektive jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe pajisje teknologjike

Referencé:

--Vizita e GJV-s€ né& Universitetitn e Arteve

Kriteri 3. Laboratorét, 44tudio,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né t&rési.

Gjaté vizités sé& hapésirave GV konstatoj se ka hapésira té mjaftueshme
dhe adekuate pér mésim dhe ushtrime individuale t& studentéve.

Sallat e vogéla apo klasat e 1éndéve individuale ishin t& pajisura me
piano (mezza coda ose piano vertikale), insonorizim, lexhio, karrike,
ndérsa sallat e léndéve kolektive jané t& pajisura me mjete elektronike
dhe pajisje teknologjike

Referencé:

--Vizita e GJV-s€ né Universitetitn e Arteve

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé€ laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t&
studimit qé& ofron.

Gjaté vizités s€ hapésirave GV] vizitoj sallat e Bibliotekés, t& pajisur me
PC dhe programe profesionalg.

Fakulteti i muzikés zoté€ron né ambientet e tij dy Laboratoré t& pajisur
me kompjutera dhe programe profesionale.
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NE laboratorin 1 ndodhen 5 kompjutera té pajisur me programin Sibelius
(pér notizimin digjital) dhe Steinberg Cubase (pér regjistrim dhe
pérpunim audio), ndérkohé qé& né

Laboratorin e Tingullit (studio e muzikés elektroakustike) é&shté
mundésuar implementimi i njé studioje t& miréfillté regjistrimi dhe
pérpunimi audio.

Referencé:

--Vizita e GJV-s& né Universitetitn e Arteve

Kiriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té
bashké&punimit), &€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t&€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit n€ fushén
mjeké&sore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Duke u bazuar né dokumentet e paraqitura né evidence, Institucion ka
marréveshje me institucionet arsimore pér kryerjen e praktikave
mésimore dhe praktikave artistike t& cilat realizohen pérmes
pjesémarrjeve t& studentéve népér koncerte.

Praktika artistike, né pérputhje me specifikén e programit té studimit
Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi”, materializohet né realizimin e
koncerteve, ku interpretohen vepra kombétare ose ndérkombétare si dhe
té& studentéve t& programit Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi”
Praktikat mésimore zhvillohen prané institucioneve té arsimit
parauniversitar.

Referencé:

-Kopje e marréveshjes pér praktikat profesionale me ZVA Vloré
-Model vlerésimi i praktikés profesonale.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni siguron mjediset e mjafiueshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore dhe asaj artistike.

Gjithashtu, konstatojmé se institucioni, ka kapacitetet e duhura
infrastrukturore dhe hapésira té plota pér akomodimin e studentéve né
kété program studimi, duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret
ligiore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve n€ gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&

Gjaté vizités s¢ GVJ né Bibliotekén e Fakultetit t& muzikés u konstatua
se ka literature t¢ mjaftueshme pér zhvillimin e programit Master i
Arteve né Korno dhe Mésuesi.

Literatura bazé - themelore dhe ndihmése - plotésuese e véné né
dispozicion t& studentéve Kornisté gjendet:
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parashikuara n& programin e
studimit.

a) Fizikisht, tekste e partiture t& shtypura prané Bibliotekés s&
UART;

b) Fizikisht, t& shtypur (nga veté pedagogu), n€ rastin e leksioneve
té hartuara;

c) N& ményré digjitale pérmes lidhjeve t& fageve té internetit ku
mund t& aksesohen

GV]J sygjeron g€ né t&¢ ardhmen Biblioteka t& pasurohet edhe mé tepér
me literature t€ kompozitoréve shqipétar, vlerésohet angazhimi i
Institucionit se do te punojé pér pasurimin e Bibliotekés me vepra t&
kompozitoréve shqiptaré.

Referencé:

-Katalogu online i BSHUA

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t& literaturés
me botime t& viteve t& fundit.

Gjaté vizités s€¢ GVJ né Bibliotekén e Fakultetit t& muzikés u konstatua
se ka botime té reja t& fituara nga fondet ndérkombétare si partiture pér
interpretim nga Edicioni Urtex dhe jané béré pérditésime né katalogun
online t& BSHUA lidhur me partet dhe partiturat e Edicionit Henle
Verlag.

Referencé:

Katalogu online i BSHUA

Kriteri 3. Institucioni v& né

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit n€ ményré t& barabarté
nga student&t e programit t& studimit.

Gjaté vizité€s s¢ GVJ né Bibliotekén e Fakultetit t& muzikés u konstatua
se personelit administrativ punon me pérkushtim pér té ofruar
studentéve shérbimet e duhura poashtu, pér kohén e provimeve
Biblioteka &shté e hapur edhe ditéve t& shtuné.
Mundésité e shfrytézimit t& fondit t¢ BSHUA pér té gjithé studnetét
garantohen pérmes s€ drejtés sé:

- Hapjes s€ njé kartele anétarésimi né BSHUA

- Hapjes sé€ njé€ llogarie online pér Arkivin digjital t&¢ BSHUA

Referencé:
-Model hapje llogarie online pér Arkivin digjital t&¢ BSHUA .

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, 46iterature
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t&€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés
e specifikés sé programit t& studimit.

Gjaté vizités s&€ GVJ né Bibliotekén e Fakultetit t&€ muzikés u konstatua
se ka literature t& mjaftueshme si tekste mésimore pér 1éndé teorike
poashtu edhe parte e partiture pér 1éndét individuale instrumentale pér
zhvillimin e programit Master I Arteve né Korno dhe Mésuesi.
Referencé:

-Katalogu online i BSHUA

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét n€ bibliotekat

GVIJ vleréson mundésin e ofruar pér student
pérdorimin e bibliotekés.

nga Institucioni pér
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online t& fushé&s sé programit té
studimit.

Aktualisht, ofrohen 2 burime informacioni pa pagesé pér studentét e
FM:

- Biblioteka online specifike pér programin e studimit Master i
Arteve né “Korno dhe Mésuesi” é&shté IMSLP - PETRUCCI
MUSIC LIBRARY
hitps.//imslp.org/wiki/Main_Page

- Arkiva digjitale e BSHUA aksesueshme pas regjistrimit online.
http.//arkiv.uart.edu.al/password-login

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné& shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Gjaté vizit€s s& hapésirave GVJ vizitoj edhe Bibliotekén, sallén e
ndégjimit t& pajisuré me kompjuter dhe kufje.

Referencé:

-Vizita n€ Bibliotek&

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi qé jané né& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Gjaté vizités s¢ GVJ né Bibliotekén e Fakultetit t& muzikés u konstatua
se personeli administrative punon me pérkushtim pér t€ ofruar
studentéve shérbimet e duhura poashtu, pér kohén e provimeve
Biblioteka &shté e hapur edhe ditéve t& shtuné.
Biblioteka e Universiteti t&¢ Arteve BSHUA géndron e hapur:

- ¢ héné — e enjte prej orés 08:00-19:00

- e premte 08:00-16:00

- me orar t€ zgjatur (gjaté sezoneve t&€ provimeve me kérkesé t&

Fakulteteve t€¢ UART)

Fondi fizik i BSHUA mund té shfrytézohet pa kufizim pér té gjithé
studentét sipas orarit zyrtar.

Referencé:

Informacion zyrtar né fagen e UART
http://www.artacademy.al/index.php?pg=fage&id=88&niveli=55.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né& shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Personeli administrative i Bibliotekés raportojné periodkisht pér cilésin
e fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online, pé&rditésimin, shkallén e
shfrytézimit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe
studentét poashtu raportojné edhe pér shfrytézimin e sallave.

Referencé:
Katalogu i veprave té fondit fizik dhuruar nga Henle-Verlag
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Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se,
Biblioteka e UART ka njé fond shumé té pasur fizik dhe elektronik me
tekste mésimore né gjuhén shqipe dhe té huaj si dhe doréshkrime, libra
dhe revista shkencore té nevojshme, té pérshtatshme pér mbulimin e
kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té
programit té studimit, por vérehet njé mungesé fondi dedikuar kurseve
me karakter psiko-pedagogjik qé ofrohen né té gjitha programet e ciklit
té dyté té studimeve qé ofrohen né kété institucion, si rrjedhojé:

Sa mé sipeér, ky standard pérmbushet lotsit _

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin q¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n¢ diplomim né
programin e studimit.

Universiteti i Arteve disponon njé sistem menaxhimi, népérmjet té cilit,
administron té& gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin
e tyre.

Po ashtu, né drejtim t& infrastrukturés sé teknologjisé€ sé informacionit
dhe komunikimit, administrimi i t€ gjith¢ informacionit g&¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim n&
programin e studimit Master i Arteve né “Korno dhe Mésuesi”, kalon
nga:Fagja zytare e UART,Rrjeti kompjuterik ,komunikuimi pélrmes
emailit,Posta zyrtare ,Sistemi Pitagore dhe Platforma online TEAMS.

Referencé:
-Platforma
online http://www.uart.edu.al/index.php?pe=faqe&id=963&niveli=68

-Njoftime
http://www. uart.edu.al/index.php?pe=fage &id=292&niveli=69

-Pranimet né¢ UART
http.//www.uart.edu.al/index. php? pg=fage &id=133&niveli=75

-Pajisja me Diplomé

-Drejtoria e BNJ dhe Informacion, Protokoll dhe Arkivé
hitp.//www.uart.edu.al/index.php? pg=fage&id= 1 10&niveli=5
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Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Institucioni posedon marréveshjen pér kohén vjetore t& punés,dosjen e
personelit akademik ,pérmes:
pérditésimit té t& dhénave t€ dosjes individuale
- pérditésimit t& t&¢ dhénave té aktivitetit akademik dhe kérkues
artistik — (akt marréveshja pér kohén vjetore t&€ punés me
dokumente mbéshtetés) personelit ndihmés akademik, pérmes:
- pérditésimit té& t& dhénave t&€ dosjes individuale
- pérditésimit t& t& dhénave t& veprimtarisé ndihmése akademike
me karakter mésimor, artistik, shkencor dhe veprimtarisé
ndihmése akademike me karakter administrativ
personelit administrativ pérmes:
- pérditésimit té t& dhénave t& dosjes individuale
- pérditésimit t& t& dhénave t€ veprimtarisé¢ administrative
partneréve t& angazhuar (personelit akademik t& ftuar, me kohé t&
pjesshme) pérmes:
- pérditésimit t& t& dhénave t&€ dosjes individuale, CV dhe
dokumentacionit shoqgérues.
Referencé: :

- Njé& model akt marr&veshje pér kohén vjetore t& punés

- Njé model dosje t& aktivitetit ndihmés akademik me karakter
mésimor, artistik e shkencor

- Njé model dosje t& aktivitetit ndihmés akademik me karakter
administrativ.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t¢ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Institucioni siguron akses né informacione e dokumente pér t&¢ gjithé
studentét dhe personelin akademik duke pérdorur emailin e postave nga
Sekretaria Mésimore si dhe sistemin Pitagora pérmes:

- shkémbimit t€ emailave t& postés me sekretariné mésimore dhe
specialisten pér sistemin PITAGORA

- shkémbimit t€ emailave t€ postés me Sektorin mésimor, t&
Kurrikulave dhe Informimit t€ studentéve,

- shkémbimit t& emailave t& postés me Drejtoriné e BNJ dhe
Informacion, Protokoll dhe Arkivé,

- shkémbimit t& emailave t& postés me Sektorin e Statistikés,

- shkémbimit t€ emailave t¢ postés me Sektorin e IT

- t& dhénave t& pérgjithshme dhe regjistrimit t& t& dhénave té
studentéve lidhur me frekuentimin, ményrén e vlerésimit,
vlerésimin, gjenerimin e procesverbalit t& provimit né sistemin
PITAGORA

- pérdorimit sipas nevojave t¢ informacionit t¢ fages zyrtare t&
UART, nga njoftimet, ashtu edhe deri te informacionet e tjera,
mbi student&t, ambientet, aktivitetet, marréveshjet, organet
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drejtuese, personeli akademik, njoftime - punésim,
transparenca, politika e privatésisé, projektet si dhe mbi
fakultetet e UART dhe Bibliotekén Shkencore t€ UART.

pér studentét e programit t& studimit “Korno dhe Mésuesi” pérmes:

- shkémbimit t& emailave t& postés zyrtare me sekretaring
mésimore dhe specialisten pér sistemin PITAGORA

- shkémbimit t& emailave té postés zyrtare me Sektorin mésimor,
té Kurrikulave dhe Informimit té studentéve,

- t& dhénave t& pérgjithshme dhe regjistrimit t& t¢ dhénave lidhur
me frekuentimin, ményrén e vlerésimit, vlerésimin, gjenerimin e
procesverbalit t& provimit né sistemin PITAGORA, marrjen e
vlerésimit né kohé reale dhe ngarkimin e rezultatit né librezén e
studentit.

- pérdorimit sipas nevojave té informacionit t€ fages zyrtare t€
UART, nga njoftimet, ashtu edhe deri te informacionet e tjera
lidhur me studentét dhe FM, si edhe me BSHUA.

Referencé:

-Model shkémbimi t€ emailave t& postés me sekretaringé mésimore dhe
specialisten pér sistemin PITAGORA

-Model shkémbimit t& emailave t& postés me Sektorin e IT

-Model i t& dhénave té pérgjithshme dhe/ose regjistrimit t& t& dhénave t&
studentéve lidhur me frekuentimin, ményrén e vlerésimit, vlerésimin,
gjenerimin e procesverbalit t& provimit né sistemin PITAGORA.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&émbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Format qé& pérdorin personeli akademik pér shkémbim informacioni me
studentét jané sistemi online Pitagora Sistemi PITAGORA — si njé
platformé gé siguron shkémbim informacioni né kohé reale, midis
personelit akademik dhe studentéve t&€ programit t&€ studimit, pér
frekuentimin, ményrén e vlerésimit, masén e vlerésimit dhe platforma
TEAMS gé mundéson forma e module t& komunikimit interaktiv dhe t&
shkémbimit té informacionit: si krijime t& grupeve TEAMS, ngarkimit t&
file-ve me materiale didaktike akademike, vendosje t€ njé eventi né
kalendarin e pérbashkét, lajmérimin e ndérsjellé pér pranimin e takimit
né eventin online, mundé&sing e lidhjes n&€ njé event online audiovizual
edhe t€ njé grupi individésh, mundésingé e shkémbimit interaktiv t&
ekranit té kompjuterit et;j.

Referencé:

-Model flete provimi gjeneruar nga PITAGORA

-Model vendosje né kalendar t& njé€ eventi online TEAMS

-Model Statistike pérdorimi t& platformés TEAMS pér leksion online

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t€
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime

Sipas dokumenteve té paraqitura né evidence Rregulloren e Fakultetit t&
Muzikés si dhe t&€ Rregullores Mésimore t¢ Ciklit t&¢ Dyté Master
Institucioni posedon monitorim t¢€ vazhdueshém pér aktivitetin akademik
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individuale dhe t&€ dhéna né kohé&
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

dhe administrative. garanton monitorim né kohé reale té aktivitetit
akademik e administrativ pérmes:

- firmosjes fizike té fletéprezencés sé personelit akademik, ¢do
dit€ pune t& muajit/semestrit/vitit akademik prané Sekretarisé
mésimore dhe mundésisé pér kontrollimin e vértetésisé sé
zhvillimit t& aktivitetit akademik dhe administrativ.

- kontrollit t& dyfisht&€ me ané t& regjistrit té personelit akademik,
evidencave t& oréve mésimore t& realizuara dhe fleté prezencave
t& datave korresponduese

- raporteve statistikore t& pérdorimit <ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>